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MEZINÁRODNÍ
PARTNERSKÉ
DNY 2010
10. výročí smlouvy o partnerství měst Korbachu a Vysokého Mýta

Město Vysoké Mýto a Městský klub Vysoké Mýto, s.r.o. pořádají

Partneři:

Pátek 10. 9. 2010

Městská galerie
Karel Kryl (1944-1994): Výtvarné dílo
Výstava Městské galerie v Galerii ve zvonici
(9–12, 13–17, do neděle 12. 9. 2010).

Regionální muzeum
16.00 Knedlík – Kloss – Knödel

aneb Knedlíkové nebe
Vernisáž výstavy o „národním pokladu“a to
nejenom tom českém (od 10. 9. – 10. 10.)

Šemberovo divadlo
19.00 Slavnostní koncert
Mezinárodní dětský orchestr
– setkání mladých hudebníků z partnerských
měst (Korbach, Pyrzyce, Vysoké Mýto)
Muziga a Litomyšlský symfonický
orchestr –moravské lidové písně v symfonických
úpravách Heleny a Jiřího Vedralových

Sobota 11. 9. 2010

náměs� Přemysla Otakara II.
13.30 oficiální zahájení
13.40 T-Komplex
14.00 Kapela Irlandzka, Pyrzyce
15.00 Pěvecký sbor Otakar
16.00 Big-Band ALS Korbach

Streichorchester ALS Korbach
18.00 Mezinárodní dětský orchestr
19.00 Bigband Vysoké Mýto
21.00 No Name
Svěže na věž! – celodenní branné cvičení
v rámci Dnů evropského kulturního dědictví,
akce Městské galerie a Regionálního muzea,
při kterém je od 9 do 12 a od 13 do 17 h. třeba
navš�vit všech 9 vysokomýtských věží a věžiček.
Buďte s věží!
Doprovodný program v pauzách:
Gri-Gri, T-komplex, trampolína

11.– 12. 9. 2010 Dny evropského kulturního dědictví 2010
seznam přístupných památek ve Vysokém Mýtě na www.vysoke-myto.cz a v informačním centru



V tomto čísle mimo jiné naleznete:

Rozhovor s místostarostou Františkem Jiraským
str. 2

Mezinárodní partnerské dny
str. 10

Dny evropského kulturního dědictví 
str. 12
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O zářijový rozhovor věnovaný školství ve Vysokém Mýtě 
jsme požádali ing. Františka Jiraského, místostarostu 
města Vysokého Mýta.

 
Když se řekne 1. září, většině z nás se jistě vybaví 
nástup do školních lavic. Má-li být tento rozhovor 
zaměřen na oblast školství, musí proto první otáz-
ka směřovat k prvňáčkům. Pane místostarosto, 
je všeobecně známo, že počet dětí ve školách 
klesá. Jaká je situace v naplnění základních škol 
ve Vysokém Mýtě?
Mám radost, že se problémy s nenaplněnými třídami 
Vysokému Mýtu prozatím vyhýbají. Základní školy 
navštěvuje celkem 1 232 žáků,  letos otevíráme pět 
prvních tříd, po dvou třídách v ZŠ Javornického a v ZŠ 
Jiráskova a jednu třídu v ZŠ Knířov. Celkem přivítáme 
136 prvňáčků.

 
A jak je tomu u škol mateřských? Většina měst se potýká s opačným problémem, 
jejich nedostatečnou kapacitou…
Kapacita všech mateřských škol ve Vysokém Mýtě bude naplněna, celkem je navštěvuje 
444 dětí, z toho 145 dětí nastupuje nově. V souvislosti s velkým zájmem jsme letos v 
únoru otevřeli novou třídu v MŠ Slunečná, díky tomu byly pro letošní rok uspokojeny 
všechny žádosti rodičů o umístění dětí, podané v souladu s Kritérii pro umisťování dětí 
do MŠ.
 
Předpokládá se, že o předškolní vzdělávání bude i nadále velký zájem. Zejména 
ženy, které jsou v současné době na mateřské dovolené, by také chtěly své děti do 
MŠ umístit. Dojde-li v budoucnu opět k navýšení poptávky, jak se tato situace bude 
řešit?
O umístění dítěte do MŠ mají skutečně zájem i matky na další mateřské dovolené, matky 
dětí mladších 3 let, či s trvalým pobytem mimo naše město. Letos bylo takto „odmítnuto“ 
41 dětí. Pokud bychom chtěli umožnit docházku do MŠ i jim, je zde možnost využít uvol-
něný pavilon v MŠ Slunečná, dosud využívaný Denním centrem Berenika, samozřejmě 
po drobné rekonstrukci a stavebních úpravách. Z výše uvedeného rovněž vyplývá, že až 
tato populační minivlna dorazí na základní školy, nebudeme muset řešit nízký počet žáků 
nastupujících na základní školy.
 
Poslední dobou se výrazně k lepšímu mění i vzhled vysokomýtských mateřských a 
základních škol. Můžete nám říci něco k investicím v této oblasti?
Město je majitelem všech školských budov a zároveň plátcem provozních výdajů v těchto 
budovách. Logicky se tedy snaží dosáhnout zde úspor. Proto jsme úspěšně využili dotač-
ních programů a provedli zateplení, výměnu oken a dveří, výměnu střešních plášťů, atd. 

Rozhovor měsíce
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na všech budovách mateřských škol. V pokročilém stadiu příprav jsou projekty podob-
ných opatření na budovách Speciální základní školy, ZŠ Jiráskova I. i II. stupně, ZŠ Knířov 
a Horákovy vily. Byly a jsou to akce za řádově desítky milionů korun, a kromě dotace je 
zde zapojen i nezanedbatelný podíl města, který byl třeba k dofinancování celé akce. 
Kromě těchto velkých úprav probíhá samozřejmě v rámci běžné údržby také celá řada 
menších oprav.   

 
Čekají v nejbližší době oblast školství řízenou městem nějaké systémové nebo 
organizační změny?
Pardubický kraj uvažuje o převodu zřizovatelských práv a povinností u Základní umělec-
ké školy a DDM Mikádo na Město Vysoké Mýto, pravděpodobně od 1. 1. 2011. V současné 
době jsou projednávány podmínky, za kterých by k tomuto kroku mělo dojít, a současně  
by byly výhodné pro obě strany. Konečné slovo budou mít zastupitelstva obou samo-
správných celků, která musí vše schválit.
Jinak žádné velké změny v dohledu nejsou. Rada města před několika měsíci zvažovala 
nabídku soukromé firmy na provozování kuchyně při ZŠ Jiráskova a po důkladném zvá-
žení ji odmítla.
 

Foto: A. Felgr
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Naše město se vzhledem ke své velikosti může chlubit i poměrně vysokým počtem 
středních škol. Jejich zřizovatelem není na rozdíl od základních škol město, ale 
Pardubický kraj, který se v současné době snaží řešit úbytek studentů.  Jaká je 
situace tam?
Aktualizovaná strategie rozvoje středního školství Pardubického kraje počítá s rušením 
některých středních škol, případně jejich slučováním či zmenšováním. Tento dokument 
nebyl přijat širokou veřejností s velkým nadšením, nicméně je jasné, že s úbytkem 
studentů je třeba situaci přizpůsobit a nějak ji řešit. V této souvislosti mne těší, že vyso-
komýtské střední školy považuje Pardubický kraj za perspektivní a omezování se jich 
dle mých informací nedotkne. Některé, například VOŠ a ISŠS, tedy „vodárna“, dokonce 
zavedou nové obory a mohly by se tím dále rozvíjet.
 
A jaké vyhlídky má osmileté studium na vysokomýtském gymnáziu?
Jak jsem již uvedl výše, v nejbližší době problémy s nízkým počtem žáků na základních 
školách neočekáváme, tudíž není předpoklad, že by se tyto problémy mohly týkat i gym-
názia. Zachování této tradiční a prestižní vysokomýtské školy, resp. osmiletého studia, se 
mi jeví pro život ve městě jako velmi důležité a oprávněné. Zároveň mi velmi záleží na 
tom, aby tento ústav nadále vzkvétal.
 
Pane místostarosto, co byste na závěr vzkázal všem, kterým příchodem nového 
školního roku končí bezstarostné období prázdnin?
Žáky a studenty prosím, aby studovali a učili se pilně, neboť „co se v mládí naučíš...“ a pokud 
to někdy tak úplně nevyjde dle jejich představ, tak  „opakování je matkou...” Pedagogům 
přeji pevnou ruku a pevné nervy. Obojího se někdy nedostává a to nejen jim.

Děkuji za rozhovor.
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Foto: A. Felgr
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Zastavení 8.

Po bitvě bělohorské od 8. listopadu 1620 
do 16. září 1622 vyplaceno v městě kon-
tribucí a útrat na lid vojenský 178 099 zl. 

„Rok 1620 nastal se zwláštní nehodou pro 
obec. Welký zwon, swoláwaje obywatele do 
chrámu Páně, wytrhl se z koruny a rozra-
zil se, z čehož mnozí welké neštěstí městu 
předpovídali. Mandáty nowého krále a 
zpráwy o běhu wálky též nepowznášely mysl 
měšťanů, nýbrž naplňovaly ji truchliwostí. 
Jedním nařízením králowským napomínali 
se obywatelé ke zkroušené pobožnosti a 
držení tuhého postu, jiným poručeno, by se stříbrné a zlaté kalichy z kostelů ku potřebám 
obecním odewzdaly a opět jiným, by nowý lid wálečný se wybíral a wojáci w ležení oděwem a 
střeliwem se zásobily.“ 

Alois Vojtěch Šembera: Wysoké Mýto, králowské wěnné město w Čechách.
 
Válka českých stavů proti císaři a katolické lize pokračovala v roce 1620 už druhým 
rokem. Přímých válečných střetů dosud mnoho neproběhlo, vojska složitě manévrovala 
a finanční výdaje obou stran rostly. I přes několik dílčích porážek pomalu získávali navrch 
Habsburkové, štědře dotováni španělským zlatem. Největší zátěž pochopitelně neslo běžné 
obyvatelstvo – odvody, berně, rekvírování, rabující vojáci, lhostejno, zda nepřátelští nebo 
vlastní.
Vysoké Mýto, stejně jako většina ostatních českých královských měst, přispívalo stavovské 
straně nemalým dílem. V předtuše těžkých časů začalo už v roce 1617 s opravou bran a 
hradeb. Pročistily se příkopy, pořídily se nové mříže k branám (k Pražské věži i nový padací 
most), zpevnila se fortna a hradby. Město nakoupilo prach a olovo a také červené sukno pro 
oděv stráží. V roce 1618 byla do Chrudimi svolána hotovost z okolního kraje. Vysoké Mýto 
vypravilo 78 ozbrojenců (z města se odváděl jeden muž z osmi měšťanů a z poddaných 
vesnic jeden z deseti). K berni roku 1618 odvedlo 579 kop grošů a v říjnu následujícího roku 
1786 kop, krom toho ještě přispívalo 320 kopami měsíčně k najímání žoldnéřů a ke koruno-
vaci Fridricha Falckého poskytlo několik truhlic svých vyhlášených pstruhů. Ostatně k volbě 
Fridricha Vysoké Mýto dalo i svůj hlas na sněmu (v zastoupení radním Janem Charamzou). 
Nemalé náklady si vyžádalo také ubytování nejrůznějších poslů a vyslanců včetně vysoce 
postavených osob (například celé poselstvo k tureckému sultánovi a sedmihradskému 
vévodovi Gáboru Bethlénovi v červenci 1620). V roce 1620 se konaly další odvody a několik 
mimořádných dávek přinutilo vyčerpané město k zadlužení, od Adama Pocelta z Litomyšle 
si vysokomýtští půjčili 1 000 kop na půjčku pro krále. Jako blesk z čistého nebe však 
veškerou další snahu ukončila zpráva o porážce stavovského vojska na Bílé hoře.
Návrší Bílá hora nese svůj název podle barvy opuky, která se tu kdysi těžila. Chladného 
rána 8. listopadu 1620 se zde proti sobě ocitla dvě vojska. Před Strahovskou bránou vojsko 

Kamenné desky vyprávějí

Foto Martin Štěpán, Regionální muzeum ve 
Vysokém Mýtě.
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stavovské a pod svahem spojené vojsko císařské a ligistické (tj. Katolické ligy). Stavovské 
vojsko mělo výhodu skvělého postavení, ovšem nacházelo se ve stavu morálního roz-
kladu. Velitelé nedokázali přimět vojáky ani k vybudování okopů pro těžká děla, velká 
část důstojníků odpočívala ve městě a na bojiště se vůbec nedostavila. Po poledni vyrazila 
císařská pěchota do útoku a bitva netrvala dlouho. Stavovské oddíly Jindřicha Matyáše 
Thurna se náhle bez zjevného důvodu obrátily na útěk a strhly s sebou i další útvary. 
Zabránit zkáze se pokusil mladý Kristián z Anhaltu (syn stejnojmenného předního dvořana 
krále Fridricha) odvážným protiútokem svých arkebuzírů. Prorazil několik oddílů a na chvíli 
vnesl do řad císařských zmatek, ovšem nikdo jeho příkladu nenásledoval a jeho jezdci byli 
v obklíčení zčásti pobiti a zčásti zajati (sám byl raněn a zajat). Po necelých dvou hodinách 
prchalo celé stavovské vojsko. Jen pěšáci Jindřicha Šlika (naverbovaní za moravské peníze 
a nazývaní proto Moravané) se dostali do obklíčení u zdi obory a byli zmasakrováni, stejný 
osud potkal přímo v oboře i porážku netušící výmarský pluk a osobní gardu krále Fridricha. 
Jinak ovšem bitva proběhla s minimálními ztrátami, o to víc nás proto překvapuje její 
dopad. Praha byla dobře připravená k obraně, císařští s sebou neměli dostatečné obléhací 
prostředky a navíc se blížila zima, vylučující dlouhé obléhání (vojsko českých stavů dvakrát 
v podobné situaci stálo před Vídní a pokaždé muselo ustoupit). Poraženecká nálada však 
ovládla skoro každého. Mezi stavovskými důstojníky se nenalezl nikdo, kdo by přikázal 
alespoň zavřít brány a král Fridrich Falcký navíc uprchl hned následující den, zanechav 
vítězům dokonce i celou falckou kancelář. Dojemně v celé té panice působí plamenné 
výzvy velitele stavovských oddílů z Horních Rakous Tschernembla, který marně vyzýval 
k obraně Prahy vzpomínaje (ač cizinec) dávnou slávu husitů. Celé povstání se sesypalo v 
několika následujících dnech. Významněji vzdorovala jen některá města v jižních a západ-
ních Čechách, ovšem bez společného velení, jen kvůli určité nechuti k Ferdinandovi a také 
lpění na cti a tradici (nejdéle se držela Třeboň a Tábor). Kapitulační listina z 13. listopadu 
1620 byla natolik ponižující, že dokonce  o čtvrt tisíciletí později žádal František Palacký o 
její utajení před veřejností.
Vysoké Mýto se o porážce dozvědělo do druhého 
dne. Většina důstojníků (včetně hraběte Thurna) 
prchala na Moravu přes Vysoké Mýto, vysokomýtští 
tedy mohli vidět stav vojska na vlastní oči. S ohle-
dem na situaci neztráceli dále čas a ihned sepsali 
supliku k císařskému místodržícímu knížeti Karlovi 
z Lichtensteina. Koncem listopadu přijeli do města 
císařští komisaři, před kterými vysokomýtští 
měšťané přísahali věrnost Ferdinandovi II. V lednu 
do města dorazil oddíl rytíře de Laite, mající za 
úkol chránit obyvatele kraje před potulujícími 
se zbytky stavovského vojska (na jehož pořízení 
před několika měsíci Mýto lilo své peníze plnými 
vědry). V následujícím roce 1621 si císař vymohl 
půjčku (bez předpokladu splácení) dvakrát 1 200 
kop grošů, navíc do města posílal různé oddíly na 
kvartýr, tj. na náklady města. V lednu zde bytovali 
Francouzi (vypálili tři domy a zabili dva měšťany, Ferdinand II.
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náklad 53 984 zlatých), v únoru jezdci France de Laure (21 669 zl.), dále několikrát různí 
Sasové, pěší pluk Albrechta z Valdštejna, 500 mužů saské pěchoty s doprovodem 300 žen, 
dětí a dalšího nevojenského lidu, na Vánoce 1623 se Mýto vyplatilo 22 000 zlatých před 
jezdci dona Pedra de Echayde. Bilancí do konce roku 1622 je suma, uvedená na tabulce v 
hradbách. Do roku 1627 číslo stouplo na astronomických 526 499 zlatých.
Vysokému Mýtu se nevyhnula ani pobělohorská rekatolizace. V královských městech na ni 
dohlížel Filip Fabricius z Hohenfallu, kterého z našich dějin známe spíše jako defenestro-
vaného písaře Fabricia (přídomek „von Hohenfall – z Vysokého pádu“ obdržel od císaře 
právě za svůj sedmnáctimetrový let do odpadků v královském příkopě). Ten 6. května 1624 
rozkázal purkmistrovi a radě vyhnat nekatolické kazatele, nalézající se na farách i v domech 
v okolí města (jmenovitě je uvedena Vraclav), dle dalšího patentu z roku 1625 se měli do 
městské rady nadále přijímat jen katolíci. Účinnost nařízení však byla i nadále malá, proto 
se v roce 1625 do města povolali ozbrojenci k jejich prosazování a konečně roku 1627 
vstoupilo v platnost nařízení, dle kterého měli nekatolíci opustit zemi. Ve Vysokém Mýtě tak 
mnozí učinili, jiní raději konvertovali (například ženatý bratrský kněz Jakub Martis Bystřický 
musel v roce 1626 dát po konverzi své manželce a dětem výhost, nechal jim alespoň svůj 
majetek v Solnici k živobytí). Pro běžného obyvatele českého města či vesnice nastalo 
nejtěžší století v českých dějinách.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Poprava vůdců stavovského povstání na Staroměstském náměstí v Praze.
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Vitrinka 

Zářijová Vitrinka nás zavede na vysokomýtské náměstí do doby vypuknutí první světové války. 
Původně se soudilo, že bude trvat pouze několik měsíců, ale nakonec se protáhla na více než 4 
roky (28. 7. 1914 – 11. 11. 1918). Vysoké Mýto bylo posádkovým městem, právě proto se sem
v době válečné mobilizace soustředilo velké množství lidí.   

V době vypuknutí první světové války v roce 1914 byl ve Vysokém Mýtě umístěn 30. 
zeměbranecký pěší pluk a jeho náhradní prapor, 98. pěší pluk a 2. zeměbranecký hulán-
ský pluk. Necelý měsíc po sarajevském atentátu byla 26. července 1914 vyhlášena 
částečná mobilizace dvanácti ročníků záložníků osmi rakouských armádních sborů, která 
se vztahovala i na vysokomýtský 98. pěší pluk. Očekávalo se, že do města dorazí až 8 000 
záložníků, 220 důstojníků a 630 koní. Do druhého dne se ale do Vysokého Mýta sjel dvojná-
sobek předpokládaných stavů. Ubytovací kapacity nestačily, a tak většina mobilizovaných 

záložníků nebyla vůbec ubytována. Vojáci bloudili městem, potulovali se v sadech a 
po polích, kde i přespávali. I stravovat se museli z vlastních zásob. Ještě než stačila být 
dokončena jejich registrace, byla 1. srpna vyhlášena všeobecná mobilizace veškeré branné 
moci a mobilizace veškeré domobrany do 39 let stáří. Do Vysokého Mýta se začali sjíždět 
muži z celých severovýchodních a východních Čech. Hlásili se tu u doplňovacích velitelství 
všech tří vysokomýtských pluků. Společně s mobilizovanými přicházely do města i jejich 
rodiny, muže doprovázeli jejich manželky a děti, rodiče a další příbuzní. Ve městě se brzy 
nedalo téměř hnout. Postupně byly k ubytování vojáků uvolněny všechny školní budovy, 
sokolovna, závodní místnosti cukrovaru, pivovaru, všechny statky a stodoly ve městě i v 
okolí. Předpokládá se, že se ve Vysokém Mýtě v tomto období shromáždilo až 50 tisíc mužů. 
Vojenská správa i obecní úřad se kromě ubytování potýkaly i s problémem, jak mužstvo uživit. 
Kuchyně v kasárnách a na nádvořích kasáren nestačily ani pro desetinu mobilizovaných. 
Proto byly vojenské kuchyně otevřeny i ve všech městských sadech, na Tyršově náměstí, ve 
dvoře gymnázia, v zahradě rolnické a lukařské školy, v zahradě sokolovny, v měšťanském 
pivovaře, v cukrovaru, v přilehlých osadách na Hartech, v Derflíku (Zaháj), na Vinicích, v 

Odvod koní 29. července
1914 k účelům válečným.
Foto František Berger. 
Archiv MGVM.  
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Bžundově, ale i v dalších okolních obcích. 22. srpna 1914 byla vydána další vyhláška, která 
povolávala do zbraně domobranu do věku 42 let.  Podobně tomu bylo po celé trvání první 
světové války, ještě než byla dokončena evidence jednoho odvodu, už byl vyhlášen další. 
Během války probíhaly stále nové odvody mužů, kteří dosáhli předepsaného věku nebo 
byli uznáni schopnými k vojenské službě. Postupně byly do války posílány i ty ročníky, které 
vůbec nastoupit neměly, a schopnými vojenské služby byli uznáváni i muži nemocní či 
zmrzačení. K dodatečným odvodům bylo ve Vysokém Mýtě povoláno 2 336 místních mužů, 
z tohoto počtu bylo odvedeno a uznáno schopnými vojenské služby celkem 1 980 mužů 
(tj. 84 %). Tři vysokomýtské pluky odešly na srbskou a ruskou frontu ve dnech 6. - 11. srpna 
1914.

Vitrinku připravila Zuzana Pohorská. 

Odchod jednoho praporu 30. zeměbraneckého pěšího pluku na bojiště v srpnu 1914.
Foto Josef Lukeš. Archiv MGVM.

Vysokomýtské náměstí
v době srpnové mobilizace
v roce 1914.
Foto Josef Lukeš.
Archiv MGVM.   
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Úřední vyhláška 

Branné cvičení k 11. září 

SVĚŽE NA VĚŽ!
Městská galerie a Regionální muzeum ve spolupráci s městem Vysoké Mýto nařizují na sobotu 11. září celo-

denní osvětově-branné cvičení pro obyvatelstvo s názvem Svěže na věž!. Během cvičení jsou jeho účastníci 

(všichni obyvatelé Vysokého Mýta včetně cizinců a náhodných návštěvníků města) povinni během jediného 

dne navštívit všech 9 vysokomýtských věží.   

Cíl cvičení:   

§1) Každý účastník branného cvičení navštíví v sobotu dne 11. září 9 vysokomýtských věží v době

od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin, a to ve svém osobním volnu a zdarma.   

§2) Věže je třeba navštívit v libovolném pořadí. Na všech místech budou odborně vyškolení cvičitelé

vybaveni znalostmi o historii místa a rozdají legitimace všem účastníkům.   

§3) Na každé z věží (v nejvyšším bodu) je každý účastník povinen rozhlédnout se po okolí a na důkaz toho 

si nechat svou legitimaci orazit úředním razítkem.   

§4) Po nasbírání všech 9 razítek se účastníci dostaví do Městské galerie (výstavní síň tradic Jana Jušky na 

náměstí), kde budou prověřeni ze znalostí, které na cvičení získali, a to na speciální výstavce věnované 

devíti věžím, jež jsou uvedeny v §6.   

§5) Po úspěšném absolvování prověrky a ověření platnosti razítek účastníci získají osvědčení o absolvování 

cvičení a hodnotný propagandistický dar.   

§6) Věže, které jsou součástí branného cvičení, jsou: Choceňská věž, Litomyšlská věž, Pražská věž, obě věže 

chrámu svatého Vavřince, Zvonice, Vodárenská věž, Klášterní bašta a věžička Okresního domu na náměstí 

(Městská galerie).   

§7) Branné cvičení probíhá ve dvou kategoriích: 

I. vycvičení branci a vrcholoví sportovci 

II. důchodci a ostatní civilisti   

§8) Účastníci se účastní branného cvičení na vlastní nebezpečí.   

§9) Akce se koná za každého počasí v rámci Dnů evropského kulturního dědictví

a Mezinárodních partnerských dní 2010.   

Podepsáni 

                                              Krejza v. r.        Junek v. r.       Chalupa v. r.

                                               starosta        muzejní rada      koncipient  

Pozor! Pozor! 
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V září budou opět probíhat Dny evropského kulturního dědictví (EHD - European Heritage 
Days), kdy se otvírají pro veřejnost památky buď zdarma, nebo za snížené vstupné, nebo 
památky běžně nepřístupné návštěvníkům.

Ve Vysokém Mýtě budou památky a doprovodné akce zpřístupněny veřejnosti zdarma o 
víkendu 11. a 12. září. Současně budou v sobotu probíhat na náměstí Přemysla Otakara II. 
Mezinárodní partnerské dny. 

PAMÁTKY A AKCE PŘÍSTUPNÉ ZDARMA:
Kostel sv. Vavřince - nám. Vaňorného. Gotický chrám ze 13. stol. Hlavní loď je vysoká 
přes 21 m. V kostele se nachází pozoruhodná cínová křtitelnice z r. 1499. Hlavní oltář s 
obrazem Petra Brandla Nanebevzetí Panny Marie z roku 1787 je řazen k největším skvostům 
barokního umění východních Čech.
Otevřeno 11. 9., 9.00 - 17.00 a 12. 9., 9.30 - 16.30

Zvonice - nám. Vaňorného. Mohutná renesanční zvonice byla vystavěna v sousedství 
kostela sv. Vavřince ze zbytků zdiva zrušených klášterů v letech 1583 - 85 pro zvony, které 
přetěžovaly kostelní věže. V roce 1720 zvýšená o další patro. Po opravě chrámu sv. Vavřince 
se zvony v roce 1898 vrátily zpět.  V letech 1958 – 89 byl vnitřek zvonice upraven do čtyř 
podlaží a proměněn ve výstavní prostor, sloužící k sezónním výstavám Městské galerie. V 
době EHD se tu koná ojedinělá výstava výtvarného díla Karla Kryla (1944 - 1994), kultovní 
postavy české hudby i poezie.
Otevřeno 11. a 12. 9., 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Kostel Nejsvětější Trojice - Jungmannovy sady. Byl postaven r. 1543 mistrem Blažejem z 
Litomyšle, rozšířen r. 1592 mistrem Trebkem. Kněžiště je pozdně gotické, loď restaurována 
v baroku. Zbytky pískovcových náhrobků. Na hlavním oltáři se nachází nejstarší obraz 
Vysokého Mýta z poloviny 18. století.
Otevřeno 11. 9., 13.00 - 17.00 a 12. 9., 13.00 - 17.00

Náměstí Přemysla Otakara II. - největší čtvercové náměstí v České republice. Jeho 
rozloha je 2 ha. V r. 1997 bylo nově zrekonstruované. Uprostřed náměstí stojí 14 m vysoký 
morový sloup se sochou Panny Marie, v rozích se sv. Florianem, sv. Janem Nepomuckým, sv. 
Vavřincem a sv. Josefem. Toto pískovcové sousoší bylo postaveno na památku Rastadského 
míru z roku 1714 a současně jako projev díků Panně Marii za pominutí moru z roku 1715.
V sobotu 11. 9. zde budou probíhat Mezinárodní partnerské dny. Celodenní akce bude 
zakončená koncertem slovenské skupiny No Name.
A v neděli 12. 9. se zde uskuteční Vysokomýtský minifestival mladých kapel - festival 
žákovských a studentských kapel z blízkého okolí. Mladé kapely se zde prezentují i vlast-
ními písněmi. Akci pořádá KDU-ČSL a Jednota Orel Vysoké Mýto.
Přístupné stále.

Městské hradby - Jungmannovy sady. Kolem roku 1265 se začalo město opevňovat hrad-
bami. Hradby byly téměř 20 loktů vysoké a 2 lokty široké. V hradební zdi jsou zasazeny 
kamenné desky s nápisy připomínající významné události v dějinách města.
Přístupné stále.

DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ VE VYSOKÉM MÝTĚ
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Regionální muzeum - ulice A. V. Šembery. Regionální muzeum je umístěno v rodném 
domě A. V. Šembery. Nachází se zde stálá expozice slavné karosářské firmy Sodomka, 
součástí je unikátní automobil Aero 50 Dynamik. Dále se muzeum zabývá pořádáním 
krátkodobých tematických výstav a přednášek. V době EHD zde probíhá výstava Knedlík 
- Kloss - Knödel aneb Knedlíkové nebe, která vznikla na základě spolupráce mezi českými a 
německými muzejníky.
Otevřeno 11. 9., 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00

Pražská brána - Pražská ulice. Nejvyšší věž (48 m) bývalého středověkého města s hodi-
na-mi. Byla stanovištěm a příbytkem hlásného. Dnes je využívána jako vyhlídková věž.
Otevřeno 11. 9., 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Věž budovy Okresního domu – nám. Přemysla Otakara II. Okresní dům, tzv. stará pošta, 
byl postaven v letech 1901 - 1902. Původně tu sídlila pošta a až do roku 1960 vysokomýtský 
okres. Od roku 1972 až dodnes tu je Městská galerie. V letošním roce bude zpřístupněna 
věžička budovy v rámci akce Svěže na věž! a ve Výstavní síni Jana Jušky v 1. poschodí bude 
probíhat stejnojmenná výstava.
Otevřeno 11. 9., 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Městské opevnění - k městskému opevnění patří dvě vstupní brány (Pražská a Litomyšlská), 
Choceňská věž a Vodárenská a Klášterská bašta.
Věže otevřeny 11. 9., 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

V rámci EHD a Mezinárodních partnerských dní probíhá akce Svěže na věž!, při které 
bude v sobotu 11. 9. veřejnosti mimořádně zpřístupněno všech 9 vysokomýtských věží: 
2 věže chrámu sv. Vavřince, Pražská věž, Choceňská věž, Litomyšlská věž, Klášterská bašta, 
Vodárenská bašta, Zvonice a věž Okresního domu (staré pošty).

Barokní areál Vraclav - unikátní přírodní a architektonický areál pod zaniklým hradiskem 
Vršovců na Vraclavi. Součástí areálu je kostel sv. Mikuláše se souborem barokních plastik, 
budova bývalých lázní s expozicí k historii lázní a dějinám obce Vraclav a poustevna.
Současně zde probíhá rodinná interaktivní výstava Barokní válečnictví.
Otevřeno 12. 9., 9.00 - 12.00 a 13.30 - 17.00

Podkarpatský dřevěný kostelík - Dobříkov.  Kostelík je dvousrubová stavba, sroubená z 
ručně štípaných a dotesávaných dubových kmenů, v byzantsko-gotickém stylu. Byl posta-
ven v roce 1669 ve Velké Kopani na Podkarpatské Rusi a v roce 1931 z iniciativy politika 
Václava Klofáče vlakem převezen a znovu vybudován v Dobříkově.
Otevřeno 11. 9., 14.00 - 17.00, 12. 9., 15.00 - 18.00

Více informací: Sdružení historických sídel, www.shscms.cz/ehd/katalog 
nebo Informační centrum B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto
Tel: 465 466 112, 113, e-mail: infocentrum@vysoke-myto.cz, www.vysoke-myto.cz 
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OD PODEPSÁNÍ SMLOUVY O PŘÁTELSTVÍ MEZI MĚSTEM VYSOKÝM 
MÝTEM A KORBACHEM UPLYNULO LETOS JIŽ 10 LET
O krátký rozhovor týkající se tohoto výročí a jeho oslavy, která proběhne tento měsíc v rámci 
Mezinárodních partnerských dnů a která bude zaměřena především na prezentaci našich souborů a 
kultury, jsme požádali paní Mgr. Marii Lněničkovou, vedoucí odboru kanceláře vedení města.

Paní Lněničková, můžete nám říci něco k počátkům přátelství mezi oběma městy? Co 
podepsání smlouvy předcházelo a co bylo impulsem k tomu, aby k uzavření smlouvy 
vlastně došlo?
Úplně prvním impulsem budoucí spolupráce Korbachu a Vysokého Mýta byla informace v 
jednom českém sportovním časopise někdy v roce 1981, kterou si přečetl předseda Plaveckého 
oddílu a ředitel Střediska plavecké výuky ve Vysokém Mýtě Dr. Augustin Andrle. Stálo zde, že 
město Korbach pořádá v rámci oslav 1000 let svého trvání plaveckou štafetu na 1000 x 100 m. 
Zpráva ho natolik zaujala, že se rozhodl uspořádat stejnou štafetu ve Vysokém Mýtě. Oslovil 
plavecký oddíl z Korbachu a pozval jejich plavce k účasti na naší štafetě. Přestože bylo tehdy ces-
tování mezi našimi zeměmi značně problematické, korbašští plavci na závody v roce 1982 přijeli. 
O dva roky později se zúčastnili naši plavci plaveckých závodů v Korbachu. Po pádu železné 
opony se mohli plavci navštěvovat už bez problémů a v tomto čase vzniklo i přátelství na úrovni 
měst. V roce 1992 poprvé zavítal s našimi plavci do Korbachu i starosta města Bohuslav Fencl. 
A pak už následovala celá řada dalších setkání a navazování kontaktů, které zcela samozřejmě 
dospěly ke stvrzení přátelství a spolupráce mezi městy Korbach a Vysoké Mýto před deseti lety v 
Korbachu. Desetileté výročí smlouvy jsme si letos již jednou připomněli na Staroměstských kul-
turních slavnostech v Korbachu a v jeho znamení se ponesou i zářijové Mezinárodní partnerské 
dny.  
Kde se s navazováním kontaktů začalo a jak vypadá spolupráce mezi školami, občanskými 
sdruženími a dalšími institucemi navzájem v současné době?
Mezi prvními navázaly kontakty pěvecké sbory Otakar a Eintracht, Gymnázium Vysoké Mýto a 
Alte Landesschule Korbach a další odborné a umělecké školy. Nové zkušenosti čerpali i praktikan-
ti z obou měst, zaměstnanci městských úřadů a hasiči. Zvláště významná je dlouhodobě výborná 
spolupráce mezi učiteli Speciální základní školy ve Vysokém Mýtě a Paul-Zimmermannovy školy 
v Korbachu. Ta dosáhla takové intenzity, že se dnes díky sdílení nápadů i názorných pomůcek 
projevuje při každodenní výuce. Zasloužila se o to celá řada lidí, ale nebýt Heleny Roubalové, 
která nezištně a velkoryse pomáhala, zcela jistě by takové úrovně nedosáhla. Její přínos vzájem-
ným vztahům mezi školami ale i městy si zaslouží naši úctu a poděkování. Mnoho vztahů 
nezůstalo jen na formální úrovni, ale přerostlo i v přátelství soukromá. 
Můžete čtenářům stručně shrnout, na co vše se v rámci Mezinárodních partnerských dnů 
mohou letos těšit?
Jak jsem již zmínila, na Mezinárodních partnerských dnech vzpomeneme desetiletí smlouvy 
mezi Korbachem a Vysokým Mýtem. Těšíme se mimo jiné na společný koncert žáků hudebních 
škol všech tří partnerských měst, který se bude konat v pátek 10. 9. v 19 hodin v Šemberově di-
vadle. V druhé části večera zde dále zahraje Muziga a Litomyšlský symfonický orchestr. V sobotu 
11. 9. společně vysadíme před Centrem sociálních služeb strom přátelství – dub zimní, který 
věnuje delegace z Korbachu. Odpoledne vystoupí na náměstí Přemysla Otakara II. taneční 
soubor T-Komplex, vysokomýtský Pěvecký sbor Otakar, kapela Irlandzka z Pyrzyc, Big Band ALS 
Korbach, Streichorchester ALS Korbach a Big Band ZUŠ Vysoké Mýto. V 18 hodin bude mezi-
národní dětský orchestr reprízovat svůj páteční koncert. O závěrečnou tečku za Mezinárodními 
partnerskými dny 2010 se postará skupina NO NAME. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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LITOMYŠLSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR
Tento přední neprofesionální symfonický orchestr oslavil v roce 2007 již šedesát let svého 
trvání. Jeho samotné počátky spadají až do 2. poloviny 19. století. Sdružuje nadšené amatér-
ské hudebníky ze širokého okolí, kteří se na pravidelné zkoušky sjíždějí od Hradce Králové 
až po Svitavy. Početnou skupinu členů orchestru tvoří i muzikanti z Vysokého Mýta. Ve své 
koncertní činnosti se orchestr zaměřuje na širokou repertoárovou oblast sahající od hudby 
renesance až po hudbu 20. století. V premiérách uvádí často i díla regionálních autorů (např. 
Milana Touška nebo Davida Lukáše). Kromě koncertů ryze symfonických nebo advent-
ních často podle potřeb pořadatelů vystupuje i s komornějším programem – ve formě 
smyčcového orchestru doplněného několika dechovými nástroji. Litomyšlský symfonický 
orchestr velice často spolupracuje s mnoha pěveckými sbory i věhlasnými umělci – např. 
Ivanem Ženatým, Bohuslavem Matouškem, Renatou Ardaševovou, Alfrédem Strejčkem, 
Leošem Čepickým, Wihanovým kvartetem, Milanem Řehákem a dalšími. V minulých deseti 
letech podnikl několik koncertních zájezdů do zahraničí – např. do Nizozemí, Německa 
nebo na Slovensko. V roce 2009 nastudoval společně s litomyšlskými pěveckými sbory, 
vysokomýtským Otakarem a pěveckými sólisty operu Viléma Blodka V studni, kterou v kon-
certní podobě uvedl při příležitosti 750. výročí povýšení Litomyšle na město.
Společně se skupinou Muziga, jejímiž hlavními protagonisty jsou Helena a Jiří Vedralovi, 
uvedl 12. května letošního roku v Litomyšli s velikým úspěchem mezižánrový hudební 
projekt pod názvem Valašské čarování, který v úpravě pro velký symfonický orchestr a 
hudební skupinu zpracovává valašské lidové písně. Tentýž program uslyšíte 10. září v 
rámci Mezinárodních partnerských dnů.
Současným dirigentem Litomyšlského symfonického orchestru je Jan Šula. S orches-
trem během deseti let provedl téměř 120 koncertů na mnoha místech naší republiky i v 
zahraničí.

Představujeme vám...
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA

Úplná znění usnesení ZM 4/10 a 5/10 a RM 
č. 22/10 – 27/10 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah.     

23. června zastupitelstvo města: 
• schválilo poskytnutí finanční částky ve 
výši maximálně 1 mil. Kč z rozpočtu města 
Vysokého Mýta Vysokomýtské nemocnici 
na dofinancování akce Park 21. století 
v případě obdržení dotace od nadace 
PROMĚNY;
• přijalo účelovou dotaci z Programu rege-
nerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón na rok 2010 
na podporu obnov kulturních památek ve 
Vysokém Mýtě ve výši 930 000 Kč.
 
27. července zastupitelstvo města: 
• vydalo vyhlášku č. 3/2010 o místním 
poplatku za provozovaný výherní hrací 
přístroj nebo jiné technické herní zařízení 
povolené Ministerstvem financí podle 
jiného právního předpisu. 
 
29. června rada města: 
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
ŠINDLAR, jako dodavatelem služby na akci 
malého rozsahu: Vysoké Mýto - Studie 
proveditelnosti vybraných prvků systému 
PBPO a PPO v povodí Blahovského poto-
ka definovaných na základě studie odto-
kových poměrů a posouzení hydromorfo-
logického stavu za nabídkovou cenu
2 224 440 Kč včetně DPH.
 
13. července rada města: 
• souhlasila s pořádáním veřejného závodu 
horských kol Kujebike 2010 společností 
SK Donocykl v městské části Vinice dne 
4. září.

 27. července rada města: 
• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku Odborné 
služby - zavádění Dílny kvality projektu 
Dílna kvality Vysoké Mýto;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku Podpora 
projektového managementu a realizace 
školení v Dílně kvality projektu Dílna kva-
lity Vysoké Mýto;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Vodohospodářský rozvoj a výstavby a.s., 
jako dodavatelem služeb malého rozsa-
hu na akci Přístavba bazénu ve Vysokém 
Mýtě čp. 117 za nabídkovou cenu 144 000 
Kč včetně DPH;
• schválila návrh zadávací dokumen-
tace pro výzvu na veřejnou zakázku 
Veřejná zeleň - náhradní výsadba ve 
Vysokém Mýtě: Areál Domova důchodců 
ve Vysokém Mýtě, Úprava svahu pod 
Domovem důchodců ve Vysokém Mýtě 
- sadové úpravy, Vysoké Mýto - park Za 
hřbitovem. 

Markéta Klementová, 
odbor kanceláře vedení města

SKONČIL
MARKETINGOVÝ PROJEKT
ČESKOMORAVSKÉHO POMEZÍ
Real izace projektu Českomoravské 
pomezí hraje všemi barvami – propagační 
a koordinační kampaň, který je zaměřen 
na marketingovou podporu stejnojmen-
né turistické oblasti, byla ukončena 31. 
srpna. V rámci tohoto projektu proběhla 
celá řada aktivit, které přispěly k propa-
gaci a zvýšení povědomí o regionu roz-
kládajícím se na pomezí Čech a Moravy.
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Českomoravské pomezí se pravidelně 
účastnilo domácích i zahraničních 
veletrhů cestovního ruchu, na kterých se 
prezentovalo v rámci expozice Destinační 
společnosti Východní Čechy. Zástupci 
turistické oblasti představili atraktivity 
regionu i na dalších seminářích, konfe-
rencích a prezentačních akcích.
Celkovým redesignem prošel portál www.
ceskomoravskepomezi.cz, u kterého byla 
kromě grafických úprav a výrazného 
rozšíření fotogalerie také vytvořena nová 
struktura stránek. Nově byla zpracována 
prezentace hlavních atraktivit oblasti. K 
vyšší návštěvnosti portálu pomohla vedle 
uvedených změn i jeho optimalizace 
vůči vyhledávačům. V rámci internetové 
propagace oblasti probíhá právě v těchto 
dnech bannerová kampaň.
Důležitým výstupem projektu bylo 
vydání několika tištěných propagačních 
materiálů. Ke skládačkám Atraktivity a 
Akce Českomoravského pomezí, které 
byly představeny na lednovém veletrhu 
Regiontour v Brně, postupně přibyly 
brožury s tipy na výlety pěšky, na kole a 
autem a turistická mapa oblasti.
Součástí projektu byla také výroba 
pětiminutového filmu propagujícího 
nejzajímavější místa Českomoravského 
pomezí stejně jako dvou filmových 
spotů a spotu rozhlasového. Film byl s 
úspěchem představen na veletrzích ces-
tovního ruchu i na několika konferencích 
a seminářích pro subjekty působící v 
oblasti cestovního ruchu. Více než 100 tisíc 
návštěvníků multikin vidělo propagační 
spoty Českomoravského pomezí v rámci 
kampaně, která byla realizována v červnu 
a červenci v osmi krajských městech po 
celé České republice. Rozhlasová kampaň 
proběhla v květnu loňského a červnu 
letošního roku.

Po celou dobu trvání projektu byla turis-
tická oblast prezentována také v tištěných 
médiích. Inzeráty a propagační články se 
pravidelně objevovaly v odborném tisku i 
v časopisech pro širokou veřejnost.
Projekt Českomoravské pomezí hraje 
v š e m i  b a r va m i  b y l  f i n a n c o v á n  z 
Regionálního operačního programu 
NUTSII Severovýchod, oblast podpory 
Marketingové a koordinační aktivity v 
oblasti cestovního ruchu. Na aktuálně 
realizovaný projekt by měl navázat nový 
projekt s názvem Českomoravské pomezí 
– pět barevných světů, který v současné 
době prochází hodnocením. V případě 
kladného stanoviska hodnotitelů a schvá-
lení projektu Regionální radou regionu 
soudržnosti Severovýchod bude realizace 
nového projektu zahájena už v průběhu 
září.

Ing. Jiří Zámečník

VYSOKÉ MÝTO POKRAČUJE VE 
ŠKOLENÍ K ÚSPORÁM
ENERGIE A VYUŽITÍ 
OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ  

Město Vysoké Mýto se zapojilo do pro-
jektu Energetický management a decentra-
lizovaná energetika se zaměřením na bioma-
su v regionech podpořeného ze Státního 
zemědělského intervenčního fondu. 
Projekt je realizován Centrem pro komu-
nitní práci, o. s. ve spolupráci s odborným 
partnerem společností PORSENNA o. 
p. s. Jeho hlavním cílem je poskytnout 
základní informace o úsporách energie a 
možnostech využití obnovitelných zdrojů 
energie ve vybraných městech a obcích 
České republiky a pomoci jim formulovat 
základní teze směřování komunální ener-
getiky v následujících letech. 
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Díky tomuto projektu se ve Vysokém 
Mýtě uskuteční 2 školení pro zástupce 
veřejné správy obcí, příspěvkových orga-
nizací, neziskového sektoru i pro občany 
se zájmem o tuto problematiku. Prvního 
školení, které proběhlo 8. června, se 
zúčastnilo celkem 12 zástupců městského 
úřadu a příspěvkových organizací města 
Vysoké Mýto. Školení bylo zaměřeno na 
oblasti týkající se možností úspor energie 
a energetické soběstačnosti ve vazbě na 
využití biomasy, sluneční energie a bioply-
nových stanic. Výstupem tohoto školení 
byly definované další kroky a doporučení 
pro město Vysoké Mýto při realizaci úspor 
energie a využití obnovitelných zdrojů. 
Vš ichni  zá jemci  z  místní  správ y, 
příspěvkových organizací, neziskového 
sektoru, stejně tak jako občané, jsou 
srdečně zváni na druhé školení, které se 
uskuteční 5. října v prostorách Městského 
úřadu ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92. 
Začátek školení je v 9 hodin, prezence od 
8.30. Předpokládaný konec v 15.30.
V rámci druhého školení účastnící zís-
kají informace o postupech při finan-
cování konkrétních energetických 
projektů a posuzování projektů z hledis-
ka dlouhodobého rozvoje. Představeny 
budou úspěšné projekty z České repub-
liky i ze zahraničí. Součástí školení bude i 
workshop o možnostech regionu v oblasti 
úspor energie a decentralizované ener-
getiky se zaměřením na biomasu a ses-
tavování energetických plánů v obcích. 

Pro podrobnější informace o daném 
školení a programu kontaktujte odborného 
partnera školení společnost PORSENNA 

o. p. s. (klusak@porsenna.cz, tel. 241 730 
336), přihlásit se na školení je možné na 
Městském úřadě Vysoké Mýto (daniel.
meduna@vysoke-myto.cz, tel. 465 466 148). 

Městský úřad Vysoké Mýto

zve občany na

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

v úterý dne 27. července v 16 hodin 
ve velké zasedací místnosti č. 167 MěÚ 
Vysoké Mýto   

PROGRAM:
1. Zahájení
2. Vyhláška č. 3/2010 o místním poplatku 
  za provozovaný výherní hrací přístroj 
 nebo jiné technické herní zařízení
3. Návrh převodů nemovitostí
4. Různé 
5. Diskuse
6. Závěr

Ing. Martin Krejza,
starosta

„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: 
Evropa investuje do venkovských oblastí“
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SPECIÁLNÍ OCHRANNÁ 
DERATIZACE

Ve dnech 4. 10. - 8. 11. proběhne na 
území města Vysokého Mýta speciální 
ochranná deratizace k omezení výskytu 
obtížných hlodavců.
Žádáme majitele psů, aby v době dera-
tizace byli pozorní a nenechávali své psy 
bez dozoru volně pobíhat. Použité nástra-
hy jsou zdraví škodlivé a je nutno zabránit 
dětem a domácím zvířatům v přístupu 
k nim. Při náhodném požití vyhledejte 
lékaře.

PROHLÁŠENÍ K PORUŠE NA 
VODOVODNÍM ŘADU V ULICI 
LIPOVÁ ZE DNE 15. 7.   

Dne 14. 7. byla nahlášena odstávka vody 
z důvodu přepojení nového vodovodního 
řadu. Po odhalení stávajících vodovod-
ních řadů o Ø150 a 175 bylo zjištěno, 
že není možné vytvořit propojení podle 
navrhované projektové dokumentace a 
je nutné dovézt specifický díl TP 250. 
Aby nebyla přerušena dodávka vody v 
odpoledních a večerních hodinách, bylo 
vytvořeno provizorní propojení těchto 
vodovodních řadů. Nestabilní zemina 
a vysoká hladina podzemní vody ale 
způsobila uvolnění zajišťovacích bloků a 
tím došlo k vysunutí potrubí z hrdlového 
spoje. Dne 15. 7. v ranních hodinách byl 
dovezen výše uvedený díl TP 250 a došlo k 
úplnému zprovoznění vodovodních řadů. 
Tímto se firma PROFISTAV Litomyšl a. s. 
omlouvá za případné vzniklé problémy v 
domácnostech Na Vinicích a Limperkách.

Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Středa 8. 9. v 17.30

SHREK: ZVONEC A KONEC
Americká animovaná komedie. Když si 
podáte nebezpečnou dračici, zachráníte 
krásnou princeznu a tchýnino království, 
co dalšího ještě můžete dokázat? Pokud 
se jmenujete Shrek, pravděpodobně tro-
chu zfotrovatíte. Místo toho, aby jako za 
starých dobrých časů děsil vesničany, teď 
jim otrávený Shrek rozdává autogramy. 
Co se to stalo s divokým zlobrem? Protože 
se mu stýská po době, kdy byl netvorem, 
podepíše Shrek smlouvu se lstivým 
prodavačem iluzí...
92 min. Přístupné. Český dabing. 
Vstupné 65 Kč.
 

Čtvrtek 9. 9. v 19.00

SEX VE MĚSTĚ 2
Americká romantická komedie. Carrie, 
Samantha, Charlotte a Miranda se po 
dvou letech vrací zpět. Tentokrát v podobě 
úžasného dobrodružství plného slunce, 
které čtveřici žen přímo smete z New Yorku 
do jednoho z nejluxusnějších exotických 
míst na zemi, kde party nikdy nekončí...  
Režie: Michael Patrick King. Hrají: Sarah 
Jessica Parkerová, Kim Cattrallová, Kristin 
Davisová, Cynthia Nixonová, Chris Noth 
a další.
141 min. Od 12 let. České titulky. 
Vstupné 70 Kč.
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Úterý 14. 9. v 19.00

ZELENÁ ZÓNA
USA, VB, Francie, Španělsko. Válečné 
drama. Film se odehrává na horké půdě 
Iráku, krátce po svržení režimu Saddáma 
Husajna. Jedním z nešťastníků, kteří mají 
pomoci postavit tuto zemi na nohy, je i 
velitel americké armády Roy. Jeho jednot-
ka má za úkol pátrat po zbraních hromad-
ného ničení a zároveň po pohlavárech 
bývalého režimu... Režie: Paul Greengrass. 
Hrají: Matt Damon, Greg Kinnear, Jason 
Isaacs a další. 
114 min. Od 15 let. České titulky. 
Vstupné 65 Kč.
 
Čtvrtek 16. 9. v 19.00

KAJÍNEK
Český kriminální thriller inspirovaný 
příběhem Jiř ího Kajínka,  kter ý je 
považován za prvního nájemného vraha 
v České republice. Díky svému útěku z 
vězeňské pevnosti Mírov se z něj stala le-
genda a také nejhledanější člověk v 
Evropě. Pět týdnů, kdy unikal policii, je 
dodnes zahaleno tajemstvím... Režie: 
Petr Jákl ml. Hrají: Tatiana Vilhelmová, 
Bogusław Linda, Vladimír Dlouhý, Michal 
Dlouhý a další.
118 min. Od 15 let. Vstupné 75 Kč.

Neděle 19. 9. v 17.00

TOY STORY 3: PŘÍBĚH HRAČEK
Americká animovaná komedie. Tvůrci 
milované série Toy Story se vrací do kou-
zelného světa hraček. Chlapec Andy už 
vyrostl a chystá se na vysokou školu. 
Buzze, Woodyho a zbytek hraček tak čeká 
nejistá budoucnost...
103 min. Přístupné. Český dabing. 
Vstupné 70 Kč.
 

Pondělí 20. 9. v 19.00

SOLOMON KANE
Britsko-francouzský akční film, který se 
odehrává v 16. století. Kapitán Solomon 
Kane hájí čest anglického království ve 
všech bojích v severní Africe. Poté, co se 
mu podaří uniknout ze spárů samotného 
ďábla, zřekne se násilí. Nic ale netrvá 
věčně... Režie: Michael J. Bassett. Hrají: 
James Purefoy, Max von Sydow, Pete 
Postlethwaite, Rachel Hard-Woodová a 
další.
104 min. Od 15 let. České titulky. 
Vstupné 65 Kč.
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Středa 29. 9. v 19.00

PREDÁTOŘI
Americký akční film. Elitní žoldák Royce  
je unesen na neznámé místo, stejně jako 
další, zdánlivě náhodně vybraní jedinci...
S výjimkou jednoho zneuznaného lékaře 
se však jedná o nejnebezpečnější zabi-
jáky, žoldáky a odsouzené trestance, kteří 
byli na toto místo dopraveni pouze proto, 
aby se stali živou kořistí pro novou rasu 
Predátorů... Režie: Nimród Antal. Hrají: 
Adrien Brody, Laurence Fishburne, Danny 
Trejo a další. 
108 min. Od 15 let. České titulky. 
Vstupné 65 Kč.
 
Čtvrtek 30. 9. v 19.00

AGORA
Americko-španělské drama. Děj filmu se 
odehrává ve starověkém Egyptě. Násilné 
náboženské nepokoje pronikají uli-
cemi Alexandrie a vedou až ke zničení 
nejvýznamnější knihovny své doby. 
Knihovny, která je dodnes symbolem 
moudrosti a vzdělanosti antického světa i 
jeho postupného zániku... Režie: Alejandro 
Amenábar. Hrají: Rachel Weiszová, Max 
Minghella, Oscar Isaac, Ashraf Barhom a 
další.
126 min. Od 12 let. České titulky. 
Vstupné 65 Kč.
 

V říjnu uvidíte: 

Čarodějův učeň • Poslední vládce větru 
• Unaveni sluncem 2 • Největší z Čechů • 
Kajínek a další.
 
Vstupenky je možno zakoupit v předprodeji 
v Šemberově divadle. Předprodej bude 
probíhat v době promítání a to jednu ho-
dinu od začátku filmu (zpravidla 19.00 - 
20.00).

Divadelní předplatné - PODZIM 2010

Úterý 21. 9. v 19.30
W. Spier, P. Fischer

ČISTÍRNA 
Východočeské divadlo Pardubice
Současná německá groteska.  Dva 
zlodějíčci a jedna banka. Fikaný plán, 
nežádoucí svědci a spousta nečekaných 
komplikací. Bohapustá komedie o tom, 
proč jsou chytří hloupí a hloupí chytří a 
všechno je naopak. V hlavních rolích J. 
Musil, J. Pejchal a M. Sikorová, která byla 
za roli Evelyn oceněna za nejlepší ženský 
herecký výkon na X. ročníku GRAND 
Festivalu smíchu. Režie: H. Mikolášková.
Předprodej na toto představení není, prodej 
zbylých vstupenek v Šemberově divadle před 
představením. Vstupné: 240, 260 a 280 Kč.

25. 10.   
Karel Čapek

VĚC MAKROPULOS
Klicperovo divadlo Hradec Králové 

Elina Makropulos se kdysi stala pokusným 
králíkem, neboť lidé odjakživa toužili po 
věčném mládí a lámali si hlavu, jakým 
způsobem oddálit okamžik, kdy budou 
postaveni tváří v tvář Smrti. Kdyby tak bylo 
možné se Smrtí vyjednávat a dohodnout 
se! Anebo ji přelstít docela a prostě žít, 
žít a žít! Režie: Věra Herajtová. Hudba: 
Vladimír Franz.

Divadlo

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2010 21



15. 11.  
Christian Giudicelli

PREMIÉRA MLÁDÍ 
Divadlo v Řeznické, Praha 

Tragikomedie vypráví osudy dvou stár-
noucích žen, různě vzdělaných, odlišného 
temperamentu i životního stylu, které se 
náhodou setkají. Namísto vzájemného 
střetu dvou charakterů a jejich hledání 
cesty k sobě, nabírá drama jiný směr. 
V hrdinkách se probudí vlna energie a 
touha vymknout se každodenní realitě 
tyto ženy spojí. Dynamické představení 
filmovým střihem vtáhne diváka do 
děje explozí energie, kterou na téměř 
prázdném jevišti zvýrazňuje hudba a 
světlo. Hra původně napsaná pro Annie 
Girardotovou a Odette Joyeuxovou. Hrají: 
Nina Divíšková a Daniela Bakerová. Režie: 
Dušan D. Pařízek.

9. 12. 
Carlo Goldoni 

SLUHA DVOU PÁNŮ
Divadelní společnost F. Kreuzmanna, Praha 
Navštivte Benátky,  místo rušných 
karnevalů a šumných tržišť. Staňte se 
svědky toho, jaké to je sloužit dvěma 
pánům zároveň. Kdože má tu drzost? No 
přece Truffaldino, prohnaný, lstivý a vtipný 
sluha. Chlapík, který baví diváky na celém 
světě už skoro tři století. Jako Truffaldina 
uvidíte Jana Potměšila. Režie: František 
Kreuzmann. 

10. 1. 2011
William Shakespeare

HAMLET
Divadlo Husa na provázku, Brno 
Nejpodivnější hra W. Shakespeara, roz-
poruplná sama v sobě a přitom lákající 
ke ztvárnění neustále každou nastupu-
jící generaci. Kdo je dnes ještě opravdu 
vinen? Kde končí divadlo a začíná hra o 
život? Kolik je v našem světě Hamletů a 
kolik Ofélií? Režie: Jan Mikulášek.

Začátky představení vždy v 19.30 hodin. 

Ceny divadelního předplatného na 
sezónu PODZIM 2010: 1 200, 1 100 a 1 000 
Kč. Předprodej abonentek bude probíhat 
od 1. září, současným předplatitelům jsou 
jejich místa rezervována do 13. září. Pro 
ostatní zájemce probíhá prodej od 14. do 
21. 9. Nebudete-li mít o předplatné zájem, 
prosíme o včasné zrušení. Nevyzvednuté 
abonentky budou dány do prodeje. Více 
informací na tel. 465 424 455, 739 063 823 
(Petra Klasovitá) nebo na www.mklub.cz. 

Připravujeme:
7. 10. Milan Drobný a Yvetta Simonová 
- koncert
23. 11. Eva Pilarová - koncert

Divadelní spolek Šembera

DIVADLO NA ZAHRADĚ

Divadelní spolek Šembera Vysoké Mýto, 
o. s. uvádí v rámci festivalu DDM Mikádo 
Divotvorfest divadelní komedii Francise 
Vebera   

JAK UNÉST DÁMU
v sobotu 4. 9. od 20.00 na zahradě DDM 
Mikádo (vstup brankou z Jungmannových 
sadů)
Osoby a obsazení:
Janek: Petr Klofanda
Felix: Ondřej Andrle
Emil: Pavel Pešek
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Matylda: Michaela Kotrbová
Hubert: Marek  Harvan
Richard: Vladimír Martinek
Dále:
hlas reportéra: Jan Hurák
hlas pana de Blanzac: Richard Matoušek

Režie: Vladimír Martinek
Scéna: Zdeněk Culka
Hudba: Petr Klofanda
Zvuk: Jan Hurák 
Světla: Jaroslav Tesař
Text sleduje a představení řídí: Zdeňka  
Kubíčková.

Divadelní hra Jak unést dámu není tak 
často frekventována na českých jevištích, 
přesto patří mezi nejlepší díla Francise 
Vebera. A jak již je v jeho hrách zvykem, 
svede k sobě zástupce různých sociál-
ních skupin, jejichž konfrontace vyvo-
lávají komediální situace. Děj se ode-
hrává v polovině minulého století na 
francouzském venkově. Trojice gangsterů 
unese ženu bohatého průmyslníka a drží 
ji na statku, jehož majitel příliš inteligence 
nepobral. Únosci nejsou dobře organi-
zováni a unesená žena má dost kuráže 
k tomu, aby jejich plány zkomplikovala. 
Když se na statku objeví katapultovaný 
pilot, je o zápletku postaráno a vše se 
vyvíjí jinak, než bylo původně v plánu.
Komedie, kterou uvádíme v překladu Evy 
Bezděkové, si uchovává ironický nadhled 
a my doufáme, že se vám bude v našem 
provedení líbit.

Představení vzniklo za podpory města 
Vysokého Mýta. 

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO
 
Neděle 26. 9. ve 14.00 a 16.00,
loutková scéna M-klubu

KAŠPÁRKOVY ČÁRY MÁRY FUK 
POHÁDKY
Tři loutkové hříčky s Kašpárkem

Režie: Marie Švadlenová
Námět a scénář: Jan Havel
Scéna: Viktor Čáp
Výprava: Karel Jiskra
Světlo a zvuk: Milan Dostál
Inspice: Marcela Vaňásková

Hraje  soubor a loutky marionety 
Loutkového divadla Srdíčko o. s.:
Miroslav Bezdíček, Karel Fenik, Zdena 
Hanáková, Jan Havel, Petr Hažlinský, Lída 
Jarchovská, Karel Jiskra, Jan Pavlíček, 
Jindra Pokorná, Martin Prachař, Zdeněk 
Prachař, Petr Ryška, Petr Stráník, Petra 
Vtípilová a další.
 
Předprodej vstupenek v den představení 
přímo v Loutkovém divadle Srdíčko vždy 
jednu hodinu před začátkem každého 
představení.
Vstupné: 30 Kč.
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M-klub

KLUBOVÁ SCÉNA 
Klubové kino
Středa 15. 9. a 22. 9. od 19.00

LED ZEPPELIN  THE SONG 
REMAINS THE SAME
Britsko-americký dokument. Led Zeppelin 
- ikona hard rocku, „Rock Dinosaurs“ nebo 
„Mighty Zeps“ známí svými živelnými 
koncerty a neuvěřitelnými rify nás 
prostřednictvím filmu zvou na jeden z 
těchto koncertů. Jimmy Page, Robert 
Plant, John Poul Jones a John Bonham 
opět ukazují, jak se má hrát poctivý 
rock´n´roll. Film je plný největších hitů 
jako Dazed and Confused, Heartbreaker, 
Whole Lotta Love nebo famózní Stairway 
to Heaven. Filmové dotáčky mezi a během 
vystoupení už jen dotvářejí krásný obraz 
hudební scény sedmdesátých let. Režie: 
Peter Clifton, Joe Massot. Hrají: Jimmy 
Page, John Bonham, John Paul Jones, 
Robert Plant.
1976, 137 min. Vstupné 30 Kč.

Koncert
Sobota 25. 9. od 20.00

ZDENĚK BÍNA  ACOUSTIC 
PROJECT
Koncert bývalého frontmana kapely 
-123min., který proběhne u příležitosti 
zahájení nové sezóny na Klubové scéně 
M-klubu. Zdeňka Bínu doprovodí na akus-
tickou baskytaru Jan Urbanec. Po koncertě 
se můžete těšit na velkou jam session, kde 
si se Zdeňkem Bínou zahrají ti nejlepší 
muzikanti z celého okolí.
Vstupné 120 Kč a 100 Kč v předprodeji.

Rozhovor se Zdeňkem Bínou

Zdeňku, od letošního února vystupuje-
te v akustickém duu s Janem Urbancem. 
Jak vnímáte tuto vaši životní etapu?

Je to pro mě symbol a naplnění v tom, 
že by hudebník měl vytvářet pokaždé 
takovou hudbu, jaká se v něm odehrává. 
A je velká radost, když spolu hrají lidi, kteří 
hudbu (všechny její nuance) a zároveň i 
věci v životě, vnímají úplně stejně.

Nepřemýšlíte o návratu k -123minut?
Minuty beru přirozeně jako jednu etapu 
mého života a tím, že se člověk vyvíjí a 
není stejný jako před dvanácti lety, tak 
si v tuhle chvíli znovuobrození Minut 
nedokážu představit.

Bude to bezmála rok, co jste s -123mi-
nut vydali album Dream. Jak ho s 
odstupem hodnotíte?
Podle mě to bylo v Minutách maximum, 
co jsme mohli vytvořit. Mám pocit, že je 
to nejlepší deska Minut.

Vaše koncerty jsou známé tím, že 
na posluchače přenášíte obrovské 
množství energie. Kde tu energii, za ta 
dlouhá léta koncertování, nacházíte? 
Čím se dobíjíte?
Často jsem nad tím přemýšlel, jak je 
možné, že po x dnech na šňůře má člověk 
při koncertě energii, i když přitom byl před 
koncertem úplně vyřízený. Mám pocit, že 
když člověk koncert prožívá do hloubky, 
je do něj od někud vléváno tolik energie, 
která se dostane i k lidem. Mně se to stává 
vždy, když obrátím mysl od sebe směrem 
k posluchačům.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201024



Na závěr bych trochu odlehčil. Víte o 
tom, že o vás vznikají muzikantské 
vtipy? Třeba tenhle: Zdeněk Bína je 
jediný člověk, který umí hrát na kytaru 
lépe, než Chuck Norris. Také jsem se 
setkal s tím, že spousta kytaristů chodí 
na zkoušky s novými nápady a zbytek 
kapely na to: „Hm, sice dobrý, ale tohle 
už hrál Bína...“ nebo říkají: „To jsou 
Minuty“. Co na to říkáte?
To jsem nevěděl, ale hodně mě to roze-
smálo. A k tomu dalšímu možnému 
ovlivnění muzikantů bych řekl, ať si s tím 
nelámou hlavu, ať hrajou, co je spontánně 
napadne, a hlavně ať to moc nekoumou.

Zdeňka Bíny se ptal Vojta Sedláček. 
Foto Lukáš Valča Zavřel.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI
V neděli 19. 9. ve 13.30 se můžete těšit 
na taneční odpoledne s rytmickou skupi-
nou Stanislava Hájka. Akce se uskuteční  
na společenském sále M-klubu. Další 
podzimní termíny tanečků jsou: 17. 10., 
14. 11., 12. 12. Vstupné 60 Kč.

Kurzy na školní rok 2010 - 2011

Jazykové kurzy
Angličtina, němčina, francouzština, 
italština, španělština 
-  různé stupně pokročilosti
- cena se odvíjí od počtu  posluchačů 
kurzu: 2 800 Kč – 3 800 Kč za cca  60 
vyučovacích hodin.
 
Anglická konverzace
-  dva stupně pokročilosti (mírně pokročilí, 
středně pokročilí)
- kurz veden lektorem, který dlouhou 
dobu pobýval ve Velké Británii
- cena se odvíjí od počtu posluchačů 
kurzu: 3 000 Kč – 4 000 Kč za cca 60 
vyučovacích hodin.

Hravá angličtina  pro děti od 5 – 6 let 
I učení může Vaše děti bavit... Naučíme 
vaše děti základům angličtiny zábavnou
a hravou formou. Cena: 1 800 Kč za cca 30 
vyučovacích hodin.
 
Angličtina pro děti ve věku 3 - 15 let
Pořádá Jazyková sportovní mini škola 
němčiny a angličtiny Choceň.
Informace a přihlášky u ředitelky na tel. čísle  
607 586 109, přihlášky lze také vyzvednout 
v kanceláři Městského klubu, platba u lek-
tora.

 

Hudební kurzy
Individuální výuka na  kytaru, klavír, 
klávesy a  flétnu.
Cena: 3 200 Kč za školní rok.
 
Hrajeme si s písničkami - novinka 
Tento hudebně-pohybový kurz je určen 
pro děti ve věku 4 - 7 let. Zábavnou 
formou přirozeně rozvíjí smysl pro melo-
dii, rytmus a pohybové vyjádření. Děti se 
seznámí s mnoha písničkami, vyzkouší 
si doprovod na základní doprovodné 
nástroje a naučí se zajímavé tanečky.
Cena: 1 700 Kč za 30 hodin.

Sportovní kurzy a cvičení
Mažoretky 
Kurz je určen pro  začátečnice, ale i lehce 
pokročilá děvčata ve věku 5 – 10 let. Dívky 
se naučí pracovat s hůlkou a jednoduché 
sestavy. Cena: 1 800 Kč za cca 30 – 60 
vyučovacích hodin.

Junior aerobik
Kurz je určen pro děti  ve věku 4 – 6 let a 7 
- 10 let. Náplní budou základy aerobního 
cvičení - rozvoj pohybové aktivity, spojení 
pohybu s hudbou. Cena: 1 500 Kč za cca 
30 vyučovacích hodin.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2010 25



Tradiční čínské cvičení 
Taiji a qigong
Taiji: původní čínské bojové umění, jed-
ním z nejkomplexnějších cvičení, které 
rozvíjí mysl, tělo i vědomí.
Qigong: cviky pro práci s vnitřní energií 
(samoléčení, meditace, rozvoj vědomí). 
Kurz bude tento rok probíhat jednou 
týdně dvě vyučovací hodiny. Cena: 2 500 
–  3 000 Kč za školní rok.
 
Kick box
Kick-box je zajímavý bojový styl pocháze-
jící z Ameriky. Tento kurz je určen pro děti 
ve věku 7 – 12 let.
Informace a přihlášky u lektorů – M. Doležal 
739 639 991, J. Klimeš 731 933 839.
 
Jóga a jógová cvičení pro seniory 
Zahájení další (již druhé) sezóny pravi-
delných lekcí jógy a jógových cvičení pro 
seniory v prostorách malého sálu pod 
vedením lektorky Marty Klementové je v 
jednání.
 

Ostatní kurzy
Paličkování
Přihlásit se může každý, kdo má zájem 
blíže se seznámit s tradičním českým  
řemeslem. Noví zájemci mohou přistoupit 
i v průběhu kurzu. Cena: 2 600 Kč za cca  
90 hodin.

Deskové hry Griffin
Hrajete rádi deskové hry? Přijďte mezi nás. 
Bližší informace a  přihlášky u lektora. Tel. 
kontakt: Pavel Suchý 724 935 882.

Kurz sebepoznání a duchovní práce 
Tak, jako se lékaři a léčitelé zabývají 
léčením těla, my se zabýváme léčením 
života. Více na www.leceni-zivota.wz.cz. 
Kurz je veden manželi Polokovými. 
Bližší  informace a přihlášk y u lek-
torky. Tel. kontakt: 739 374 481, E mail: 
polokova@seznam.cz.

Taneční kurzy
Salsa
Tento latinskoamerický tanec je určen pro 
začínající a pokročilé jednotlivce, ale i 
pro taneční dvojice. Kurz  bude probíhat 
každý čtvrtek od 19.00 – 20.30.
První lekce: 23. 9. Přihlášky a platba do 
20. 9. Cena: 900 Kč za 10 lekcí.
 
Taneční kurz pro dospělé - mírně 
pokročilí
Ku r z  j e  u rče n  m í r n ě  p o k ro č i l ý m 
tanečníkům (tanečním párům), kteří si 
chtějí prohloubit své taneční dovednosti. 
Kurz povedou manželé Falhaurovi a bude 
probíhat každou středu od 19.00 – 21.30.
První lekce: 27. 10. Přihlášky a platba 
do 22. 10.
Cena: 1300 Kč za 6 lekcí za pár.
 
V zimním období pro vás připravujeme…
Taneční kurz pro mládež  - pokračující 
(mistři Kleinovi)
Taneční kurz pro dospělé začátečníky 
(mistři Falhaurovi )
Taneční kurz pro dospělé mírně 
pokročilé (mistři Falhaurovi)
Taneční kurz pro dospělé pokročilé 
(mistři Kleinovi)
Kurzy budou otevřeny v první polovině 
ledna.
Vyvrcholením pro  všechny tanečníky zim-
ních kurzů bude taneční ples.
 
Dílčí změny vyhrazeny. Kurzy budou 
otevřeny při dostatečném počtu zájemců. 
Kurzy lze platit pololetně. Přihlášky a bližší 
informace v kanceláři Městského klubu 
nebo na tel. 465 420 420, 739 062 915,  
www.mklub.cz.
E-mail: martina.skalova@mklub.cz.
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Přednáška
Úterý 7. 9. v 18.00

TERAPIE SVĚTLEM 
a práce s jemnohmotnými energiemi, 
automatická a diagnostická kresba, její 
využití v reálném životě
Přednáší Eva Motyčková, autorka medi-
tačních a léčivých obrazů, andělských 
karet, lektorka kurzů automatické kresby 
a andělských seminářů, terapeutka paprs-
ků světla a intuitivního písma.
Vstupné 60 Kč.

NOVINKY NA ZÁŘÍ

Beletrie:
Milan Korál: Náhradní nebe
Simona Monyová: Blonďatá stíhačka
Ivona Březinová: Držkou na rohožce

Literatura pro děti a mládež:
Tereza Ledererová: Veselá angličtina se 
Čtyřlístkem
Ondřej Michálek: Moje první francouzština

 

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Půjčovní doba
Oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře
Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstavy 
Oddělení pro dospělé čtenáře

VÝSTAVA OBRAZŮ
EVY MOTYČKOVÉ
Autorka obrazů Eva Motyčková se zabývá 
mnoho let ezoterikou a hledáním sou-
vislostí mezi moderním světem dnešní 
doby a duchovním světem námi poněkud 
opomíjeným. Využitím své vrozené citli-
vosti, obrovským nadšením pro tajemno  
a značnou pílí, se propracovala k možnosti 
spolupráce s jemnohmotným světem.

Vestibul

VÝTVARNÉ PRÁCE STUDENTŮ 
GYMNÁZIA VE VYSOKÉM MÝTĚ
pod vedením Vlasty Klofandové
Výstavy potrvají do 30. 9.

Městská knihovna
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25. 6. - 12. 9., Galerie ve zvonici, denně kromě pondělí
a úterý 9-12 a 13-17 

KAREL KRYL: VÝTVARNÉ DÍLO
Už jen do neděle 12. září probíhá v Galerii ve zvonici na náměstí Otmara Vaňorného ojedi-
nělá výstava výtvarného díla známého českého písničkáře Karla Kryla. 
Karel Kryl (1944 - 1994) je kultovní postavou české hudby i poezie, jako výtvarníka ho však 
zná málokdo. Žádná souborná výstava jeho pozoruhodného výtvarného odkazu se totiž 
nikdy nekonala. A to přesto, že Karel Kryl byl původně výtvarník. Pocházel z rodiny slavných 
tiskařů rodiny Krylů z Nového Jičína a Kroměříže a vystudoval obor keramika na SPŠ kera-
mické v Bechyni v letech 1958 - 1962. Výstava představuje jeho keramiku, malbu a ilustrace, 
kterými provázel své básnické sbírky.   

11. 9. - 24. 9., Výstavní síň Jana Jušky, otevřeno denně kromě pondělí 9-12 a 13-17 

SVĚŽE NA VĚŽ! 
Městská galerie společně s Regionálním muzeem pořádají v rámci Dnů evropského 
dědictví a Mezinárodních partnerských dní 2010 výstavu Svěže na věž! Ta na nejrůzněj-
ších fotografiích, pohlednicích a především na originálních dílech Jana Jušky, Josefa 
Haška, Josefa Kubizňáka, Josefa Šembery, Václava Peřiny, Václava Bubeníčka, Ludmily 
Jiřincové, Václava Sivka, Josefa Prágra a mnohých dalších představí všech devět vysoko-
mýtských věží: Choceňskou, Litomyšlskou, Pražskou, obě věže chrámu svatého Vavřince, 
Zvonici, Vodárenskou věž, Klášterní baštu a věžičku Okresního domu na náměstí (Městská 
galerie). Všechny vysokomýtské věže budou navíc v sobotu 11. září zdarma otev-
řeny veřejnosti v rámci stejnojmenné akce (více na str. 11). 

O víkendu 11. – 12. září budou obě výstavy otevřeny v rámci Dnů evropského dědictví 
a Mezinárodních partnerských dní 2010 zdarma.

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 24., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 376, ředitel 606 796 599, 

galerie@vysoke-myto.cz

Jan Juška: Panorama 
Vysokého Mýta.
Asi 1981.
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Výstavy
10. 9. – 10. 10., výstavní prostory

KNEDLÍK  KLOSS  KNÖDEL ANEB 
KNEDLÍKOVÉ NEBE
Česko-německá výstava Knedlík - Kloß - Knödel 
aneb Knedlíkové nebe byla připravena a
prezentována v rámci tříletého česko-
německého projektu Městského muzea 
v Deggendorfu, Domu franckých dějin v 
Abenbergu a Muzea Cheb, p. o. Karlovarské-
ho kraje  v letech 2007-2009. Vychází z 
původní německé verze realizované v 
Deggendorfu a je rozšířena a doplněna o 
část českých reálií. Nejen že prezentuje tento gastronomický fenomén české i německé 
kuchyně muzejními prostředky, ale současně zachycuje historii tohoto pokrmu v českém 
i německém prostředí a v celoevropských souvislostech. Na předmětech je prezentováno 
kuchyňské vybavení potřebné pro výrobu knedlíků, knedlíky se odrážejí v písních, v 
literatuře, v pohádkách či pověstech. Představuje knedlíkovou kuchyni a stravovací návyky 
obou národů, ale i různé recepty opředené mnohými legendami. Kuchyně s knedlíky 
všeho druhu je místem pohody a přátelství. V Čechách i v Bavorsku je knedlík považován 
za národní poklad. Cílem výstavy je ukázat, že tento poklad nezná hranice, že je naším 
společným dědictvím, které nezná jazykové ani územní rozdíly. Výstava chce v nové rovině 
přispět ke vzájemnému poznávání obyvatelstva na obou stranách hranice. Součástí výstavy 
jsou i česko-německé texty.
Výstava bude slavnostně zahájena 10. září v 16.00.

Výzva pro všechny příznivce kuchařského umění!!!
Pokud se ve Vaší rodině traduje nějaký obzvlášť zajímavý recept na výrobu knedlíků, ať již 
moučných, houskových, bramborových, tvarohových, sladkých či slaných, neváhejte a napište 
na adresu: Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, Šemberova 125, 566 01 Vysoké Mýto, nebo na 
e-mailovou adresu: muzeum@muzeum.myto.cz. Heslo: knedlík.
 
21. 9. – 23. 9., přednášková místnost

ROSTLÉ HOUBY
Každoročně návštěvnicky velmi úspěšná výstava nás zavede do záhadného světa mykolo-
gie. V oblíbenosti tohoto „sportu“ předčíme téměř všechny národy Evropy, přesto málokdo 
z nás dovede rozeznat veškeré druhy hub. Nakolik se jedlé houby liší od nejedlých, jaké 
houby považujeme za naprosto nestravitelné, a přitom patří mezi pochoutky? To vše a 
mnohé další informace se dozvíte ve společnosti známého mykologa Libora Tmeje z myko-
logického klubu v Chocni. Návštěvníci a široká veřejnost mají nejen možnost konzultovat 
své znalosti, ale i donést své úlovky k posouzení.
Výstava otevřena:
úterý 16.00 - 18.00, středa 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00 a čtvrtek  9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00.

Regionální muzeum
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Karel Kryl: Autoportrét.
Karel Kryl: Smrt.

30. 6. – 5. 9., výstavní prostory

PÁNI KLUCI 
Autíčka, stavebnice, společenské hry či dobrodružná literatura, všechny tyto předměty se 
dětskému návštěvníkovi výstavy s příznačným jménem zalíbí na první pohled. Nejsou to 

však oni, kdo zajásají při pohledu na ně, ale 
především jejich tatínci a dědečci, neboť 
právě oni mohou shlédnout ukázku hraček, 
se kterými si hráli jako děti a připomenout 
si, jaké hračky měli sami ve svých dětských 
pokojích. Opominout nelze ani stavebnice 
Merkur nebo autíčka Monti systém, jejichž 
výrobce firma Vista Semily se na přípravě 
výstavy aktivně podílela. Pro všechny, kteří 
nestihli výstavu navštívit v prázdninových 
měsících, je výstava zpřístupněna ještě 
první zářijový týden.

 

Barokní areál Vraclav
1. 5. – 30. 9.

BAROKNÍ VÁLEČNICTVÍ
Baroko je umělecký sloh, vládnoucí v českém prostředí v období 17. a většiny 18. století. Je 
to období výrazných společenských i technických změn a válečnictví v tomto není výjim-
kou. S nástupem baroka odchází éra obrněných rytířů, na bojišti na sto let zavládnou pestré 
žoldnéřské armády a romantizovaní mušketýři. Baroko je období, které je zahájeno velkým 
celoevropským konfliktem, třicetiletou válkou. Za její roznětku bývá označována událost 
v Čechách - Pražská defenestrace. Armády se překotně vyvíjí, roste význam pěchoty, jízda 
si hledá uplatnění a vzniká stálé dělostřelectvo. V soumraku baroka se tvoří pravidelné 
armády, propuká konflikt mezi zeměmi Habsburků a agresivním Pruskem. Pro člověka z 
českých zemí tím vzniká nový fenomén – rakouský bílý kabát, který dobře známe z lidových 
písniček.  
Výstava v září otevřena o víkendech.
 
Sobota 11. 9.

SVĚŽE NA VĚŽ!
Osvětově – branné cvičení v rámci Dnů evropského kulturního dědictví
Ke dni evropského kulturního dědictví se Regionální muzeum zapojilo společně s Městskou 
galerií a městem Vysokým Mýtem do celodenního branného cvičení, v rámci něhož lze 
ojediněle vystoupat na všech 9 věží Vysokého Mýta. Pracovníci muzea navíc toto osvětové 
cvičení doplní o kulturní zážitek a připraví výstavu dobových fotografií, modelů věží a 
drobných artefaktů v prostorách Pražské věže, která byla původně domovem muzea.
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Předmět měsíce

POVODNĚ V KRAMÁŘSKÝCH TISCÍCH
Vítaným předmětem zájmu kramářského písňového zpravodajství byly rozličné katastrofy 
– živelné pohromy, neobvyklé přírodní úkazy, hladomory, epidemie nemocí aj. Tyto 
senzační zvěsti doplňovaly letákové zprávy o politice a válce už od poloviny 16. století. 
Přírodní úkazy jsou v písních podány jako projev božího hněvu, jenž má přimět lidi k 
pokání. Z toho vyplývá, že dnes tolik aktuální zprávy o velké vodě, lijácích a povodních 
netrápily jenom nás. I v našich předcích vyvolávaly strach a obavy a odrážely se proto v 
obsahu kramářských písniček. Malou ukázkou z muzejních sbírek jsou kramářské tisky, 
které popisují povodeň, která řádila roku 1838 v Budapešti a poté v roce 1945 v Praze. O 
tom, jak hrozivý zanechala dojem, svědčí následující zkrácený a částečně upravený text, 
popisující tuto událost v Praze.

Poslechněte lide všecky, co vám budu zpívati,
to o Praze v zemi český, s hrůzou vypravovati,
v čtyřicátým pátým roce to března třicátého;
Jene nenech bez pomoci ctitele jména tvého...
 
Voda pádem přeukrutným z Moldavy vystoupila,
tak že okamžení malým, vůkol vše zatopila,
dveře okna rozbořila, do světnic se hrnula,
postele peřiny brala, nic se neustrnula...
 
Pláč žalostné naříkání, bylo všude slyšeti,
smutné o pomoc volání, ach jaké to neštěstí,
lidé z okna po žebříkách s křikem spolu skákali,
aby na maličkých loďkách život jen zachovali.
 
Celý mlejn i s kolama po Moldavě připlaval.
Kočár krytý i s koníma po vodě se kolíbal.
V Karolínentálu ledy tři domy rozkotaly,
ženy děti strachem bledý z domu ven utíkaly...
 
Tři sáhy a dva střevíce voda přes míru byla,
nejvzdálenější ulice jest byla zatopila...
K Salvatorskému kostelu voda až se dostala,
a v Karolínentálu krchovy potopila...

PhDr. Hanka Skalická, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.
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Školy

ZŠ JAVORNICKÉHO

Červen na naší škole byl ve znamení 
různých výletů a exkurzí, školy v přírodě, 
Horákotéky a Šerpování žáků devátých 
tříd. Přesvědčit se můžete na našich 
školních webových stránkách: http://zsja-
vornickeho.vmyto.cz/. Naleznete zde i 
fotografie ze Školympiády, o které jsme 
psali v minulém čísle Zpravodaje.

HORÁKOTÉKA
Dne 16. 6. se konečně uskutečnila 
Horákotéka. Proč konečně? Tato tradiční 
akce školní družiny se musela přesunout 
na jiný termín kvůli nepříznivému počasí. 
Celá diskoshow se velmi vydařila a děti si 
to náramně užily.

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ 
IX. B a IX. C
Na předposlední červnové úterý připadlo 
Závěrečné taneční vystoupení žáků IX. B 
a IX. C v tělocvičně naší školy. V dopoled-
ních hodinách předvedli vycházející žáci 
své taneční kreace žákům 4. až 8. tříd a 
odpoledne bylo představení pro rodiče. 
Kromě tanců vystoupil i Lukáš Náčin z IX. 
C, který zahrál několik skladeb. Závěrečné 
vystoupení mělo veliký úspěch.

ŠERPOVÁNÍ
V pondělí 28. 6. proběhlo v M-klubu 
slavnostní šerpování žáků devátých tříd. 
Na začátku slavnostního programu vy-
stoupila kapela H7 (žáci VI. B), s vlastní 
taneční choreografií vystoupily dívky 
ze VII. C a krásnou skladbu Requiem for 
a Dream - jako poděkování za všechny 
„deváťáky“ zahrál Lukáš Náčin z IX. C.

Třídní učitelky PaedDr. H. Chalupníková, 
Mgr. P. Krejsová a Mgr. V. Nacházelová 
předávaly šerpy, paní zástupkyně Mgr. J. 
Klaudová pamětní listy a paní ředitelka 
Mgr. S. Teplá závěrečné vysvědčení. 

Přejeme vám krásné babí léto a úspěšný 
nový školní rok 2010/2011. 

1. září se těšíme zvláště na naše milé 
prvňáčky!

         

ZUŠ

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
2010  2011
Školní rok 2010 - 2011 zahájíme ve středu 
1. září v 9.00 hodin. Zahajovací schůzka 
s rodiči žáčků PHV (přípravná hudební 
výchova) bude v 10.00 v koncertním 
sále školy. (Účast potřebná - domluva 
rozvrhu a dalších podrobností k výuce.)
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DDM Mikádo

3. - 5. 9.

DIVOTVOR FEST
Třídenní múzický festival již podruhé.
Každý si přijde na své...

Pátek 3. 9. v 18.30, zahrada DDM Mikádo

MUZIKOS DEN
Znouzectnost, Los Hongos, Vložte kočku 
Vstupné 100 Kč.     
    
Sobota 4. 9. ve 20.00,
zahrada DDM Mikádo

DIVADLOS  DEN
Divadelní  spolek Šembera uvede 
vydařenou komedii Jak unést dámu.
Vstupné děti 30 Kč, dospělí 50 Kč.

Neděle 5. 9. v 15.00, zahrada DDM Mikádo

ZÁBAVOS DEN
• Hana Voříšková: Oříšková chaloupka. 
Loutková pohádka inspirovaná příběhem 
O perníkové chaloupce.
• Klaun Bublín a jeho čarování s bublina-
mi. Představení a workshop zkušeného 
bublináře pro všechny milovníky  malých 
i velkých bublin.
• Jan Havel: Pohádky z kufru pana Pohádky.
• Výtvarné workshopy pro děti i neděti!!!
• Ukázková hodina programu Jumping 
centra (aerobní cvičení na malých tram-
polínách), který zahajuje svou činnost v 
DDM. Neváhejte a přijďte si vyzkoušet 
nejúspěšnější fitness novinku posledních 
pěti let.
Vstupné děti zadarmo, dospělí 35 Kč.
Info na eva@ddm-mikado.cz.
 
24. - 26. 9.   

KRKONOŠE  SOKOLÍ BOUDY
Turistický víkend s výlety na Sněžku, 
Černou horu, pro děti pohádková stezka 
po Malé Úpě.
Info a přihlášky na lada@ddm-mikado.cz.

Malá ochutnávka  novinek pro školní 
rok 2010 - 2011
• Hravá astrologie
• Komunikace
• Toulavé boty
• Výtvarná angličtina
• RC autíčka
• Jumping
• Sebeobrana
• Graffity club
• Airsoft club
• Internet pro dospěláky
• Psaní všemi deseti
• Jazykové kurzy ruštiny, angličtiny, arabštiny
 
DDM Mikádo vstupuje do nového školního 
roku s velkým množstvím novinek jak pro 
školní děti, tak i pro studenty a dospělé. 
Připravujeme výukové programy pro 
školní kolektivy. Rekonstrukcí prošel výt-
varný ateliér i hlavní vchod do DDM a 
přivítáme i nového kolegu. Novinkou je 
možnost bezhotovostní úhrady za záj-
mové kroužky, kdy lze variabilní symbol 
složit pomocí čísla zájmového kroužku 
a data narození (více na přihlášce). 
Zajímavostí tohoto školního roku bude 
určitě roční dobrovolnický pobyt jordán-
ské dobrovolnice Sashy, která nabídne 
veřejnosti kurz arabštiny pro začátečníky i 
pokročilé. DDM Mikádo je otevřené všem 
věkovým skupinám, stačí jen chuť učit se a  
objevovat. Přijďte si našim prostřednictvím 
posunout svoje hranice!!!
 
Přihlášky a informace  získáte buď osobně v 
kanceláři DDM Mikádo, Choceňská 190/III.,
566 01  Vysoké Mýto nebo na
www.ddm-mikado.cz,
helena@ddm-mikado.cz,
lada@ddm-mikado.cz,
eva@ddm-mikado.cz,
david@ddm-mikado.cz,
gabina@ddm-mikado.cz, tel. 731 108 510,  
465 424 314.
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VÝROBA DRAKŮ
Vyzkoušíme si, jak se vlastnoručně dělá 
papírový drak. Kvalitu výrobků ověříme na 
přilehlých polích, jen co nám zafouká…

PŘÍRODNINY JAKO ŽIVÉ
Na vycházce po okolí nasbíráme kame-
ny, listy, kytky... a podle vlastní fantazie 
vytvoříme obrázky nebo postavičky.

PŘEDNÁŠKA NA TÉMA DROGY
Drogy - téma stále aktuální. Chceme 
tuto problematiku více přiblížit nejen 
uživatelům naší služby, ale také rodičům.
Te r m í ny  a kc í  b u d o u  u p ře s n ě ny  n a 
informační tabuli v klubu a na našich 
webových stránkách.
Kontakt: Lenka Bartošová tel. 774 658 597.

EMKO Kujebáček

Centrum pro rodinu Kujebáček o. s. otvírá 
nové prostory v žlutomodré budově 
Centra sociálních služeb v ulici Plk. B. 
Kohouta 914 na sídlišti Družba v 1. patře.

Čtvrtek 2. 9., 9.00 - 17.00, + překvapení 
pro děti
Pátek 3. 9., 9.00 – 12.00 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V NAŠEM CENTRU
Vstup zdarma.
 
Provozní doba:
Pondělí až pátek: 9.00 - 12.00 + odpolední 
programy.
 
Těšit se můžete na pravidelný program 
např. na dílny, zpívání, cvičení, babička 
čte dětem, mimi klub, knižní a čajový klub, 
klub těhulek, oslavy dětí...
 
Akce na září:
Středa 8. 9.,
13.00 - 15.00, kosmetická poradna
15.00 - 17.00, výtvarná dílna
17.00 - 19.00, meditace – reiky
Středa 15. 9.,
17.00 - 19.00, meditace – reiky
15.00 - 17.00, výtvarná dílna
Pondělí 20. 9.,
16.00 - 19.00, Avon party
Úterý 21. 9.,
13.00 - 19.00, Kurz masáže dětí
Středa 22. 9.,
  9.00 - 11.00, cvičení pilates pro maminky
15.00 - 17.00, výtvarná dílna
17.00 - 19.00, meditace – reiky
 
Kurz v říjnu Rodiče do práce – v rozsahu 
26 hodin ZDARMA s hlídáním dětí – infor-
mace v centru a na webových stránkách.
 
I n f o r m a c e  n a  w w w. k u j e b a c e k . c z , 
info@kujebacek.cz, telefon 776 703 420.

Ádéčko

Ádéčko o. s. zahajuje 4. ročník

PLAVÁNÍ RODIČŮ S DĚTMI 3  6 LET
nový kurz začíná 3. 9. vždy v pátek v 
časech 16.30, 17.00, 17.30. Těšíme se na 
nové i staronové plavce. 
Bližší informace a přihlášky na
tel. 605 146 642, www.adecko.ic.cz,
andrea.dost@seznam.cz.

Přijímáme přihlášky na SAUNOVÁNÍ 
DĚTÍ OD JEDNOHO ROKU
Sauna začíná v říjnu, vždy ve středu v 
dopoledních hodinách.

Pokračují kurzy

PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA
A CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ
Pravidelně vždy v pondělí v podvečer. 
Ve spolupráci s Kurzy pro nejmenší 
přijímáme děti od 6 měsíců do 2 let na 
cvičení rodičů s dětmi.
Více informací na www.kurzypronejmensi.cz.
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Čajka

1. 9. - 31. 10., Čajovna Čajka

VÝSTAVA GRAFIKY MELVYS
Zuzana Melckenbeeck Vysoká (Melvys) se 
narodila roku 1977 v Praze, kde vystu-
dovala výtvarnou školu Václava Hollara. 
Praktikuje různé techniky jako je mozaika, 
koláže, kresba a malba. Na této výstavě 
představí své grafické tisky, a to zejména 
lepty (akvatinta, mezotinta) s tématem 
Afriky a další různé grafické práce (linoryt, 
dřevořez a sítotisk). Vystavené tisky lze 
zakoupit. 

Čtvrtek 9. 9. od 19.00

MEDITACE NA NOVOLUNÍ
Meditace  na novoluní s Pavlem Boštíkem 
v „planetkách“ čajovny. S sebou si vezměte 
deku, pohodlné oblečení. 
Cena: 50 Kč. Nutno se přihlásit na:
stepanka.valkova@seznam.cz,
tel.: 603 774 521.

Čtvrtek 23. 9. od 19.00

ÚPLŇKOVÁ MEDITACE
Úplňková meditace s Pavlem Boštíkem v 
„planetkách“ čajovny. S sebou si vezměte 
deku, pohodlné oblečení. 
Cena: 50 Kč. Nutno se přihlásit na:
stepanka.valkova@seznam.cz,
tel.: 603 774 521.
 

Termíny dalších meditací na říjen:
Čtvrtek 7. 10. - Meditace na novoluní
Neděle 24. 10. - Úplňková meditace
 
Další připravované akce:
Středa 6. 10. - Spirituální kořeny ekologie 
Přednáška pana Jiřího Fidry ve spolupráci 
s Čsop Vysoké Mýto.

Orel

Jednota Orel a MO KDU-ČSL

Neděle 12. 9. ve 14.00,
náměstí Přemysla Otakara II.

MINIFESTIVAL STUDENTSKÝCH 
A ŽÁKOVSKÝCH KAPEL 
VYSOKOMÝTSKA
K dispozici bude velký stan s podiem, kde 
se představí hráči různých věkových kate-
gorií (od nejmladších po maturanty).
Zájemci a šéfové kapel, pokud máte zájem 
se festivalu zúčastnit, můžete se ozvat na 
Jiri.Borovec@email.cz.

Den varhan

Neděle 26. 9. v 19.00, kostel sv. Vavřince

DEN VYSOKOMÝTSKÝCH 
VARHAN 
Festival varhanní improvizace.
Vystoupí: Radek Hanuš - Vrchlabí, Pavel 
Svoboda - Dobruška, Bohumír Kratochvíl 
- Valašské Meziříčí.
Akce se koná pod záštitou starosty města 
Martina Krejzy. 

Foto: J. Drnek
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Otakar

PĚVECKÝ SBOR OTAKAR 
OSLAVIL 150 LET
V červnu tohoto roku oslavil pěvecký 
sbor OTAKAR významné výročí - 150 let 
od svého založení. To není krátká doba 
a my měli to štěstí důstojně hudební 
těleso přenést přes tento mezník. Vždyť 
jen velmi málo pěveckých sborů v České 
republice se dočkalo podobné délky 
svého aktivního působení!
Do Šemberova divadla jsme pozvali ke 
spoluúčinkování i další vysokomýtská 
pěvecká tělesa: DPS Rubínek při ZUŠ 
Vysoké Mýto, PS Kometa při Gymnáziu 
Vysoké Mýto a chrámový sbor Musica 
da Chiesa. Bylo to úplně první setkání 
uvedených pěveckých sborů na jed-
nom pódiu, ale velmi vydařené. Divadlo 
zaplněné posluchači nám zpěvákům 
vytvořilo povzbuzující atmosféru, hudba 
všech žánrů zase posluchačům příjemné 
zážitky, byť koncert trval více než dvě 
hodiny. Rubínek zaplnil celé pódi-
um a hned od začátku ukázal, co umí. 
Vystoupení vyvrcholilo Eltonem Johnem 
v podání Pavla Zerzána. Moc hezké 
spojení dospělého hlasu s dětskými. 
Kometa změnila barvu z rubínové na 
fialovou a mile překvapila velmi dobrou 
úrovní. Z většiny sboru bylo cítit, jak je 
zpívání baví. Jejich O poštaris avel nám 
všem ještě dlouho znělo v hlavě. Musica 
da Chiesa přinesla do sálu zklidnění a 
ukázala posluchačům jiný rozměr sboro-
vého zpěvu. I oni sklidili za své vystoupení 
veliký aplaus. Vyvrcholení večera bylo v 
režii oslavence. Otakar předvedl průřez 
svým současným repertoárem, skladby 
dlouholeté i  úplně nové věnoval svým 
bývalým sbormistrům, jež tak vyzvedl z 
řad posluchačů, a znovu tak poděkoval za 
jejich přínos sboru. Vždyť především díky 
nim se Otakar dožil takových narozenin!
Blahopřát ke stopadesátce přišli i kole-

gové ze spřátelených sborů a zástupci 
VčUČPS. Po finální skladbě To ta Helpa 
v provedení všech sborů se účinkující i 
posluchači rozcházeli do svých domovů 
skvěle naladěni. A to je dobře.
Díky Vám všem příznivcům sborového 
zpěvu za to, že jste...
Máte-li chuť přidat se k nám, vítáme 
každého nového zpěváka vždy ve středu 
v 19.30 v sále ZUŠ Vysoké Mýto. Těšíme se 
na Vás!

Za Pěvecký sbor Otakar
Věra Milerová, sbormistr

a Pavel Tvrzník, předseda

Vědomí srdce

Pátek 17. 9. od 16.00, MŠ Pod Smrkem

VÝCHODNÍ METODA SU JOK
Povídání o metodě SU JOK a akupresuře s 
Jirkou Marešem.
Společné povídání o metodě SU JOK 
[sužok], o akupresuře a o zdravém 
životním stylu. Tato metoda je terapií, 
která propojuje klasickou západní vědu 
se starými východními naukami. Podle 
východní medicíny se na končetinách 
(nohou i rukou) nacházejí body, které 
odpovídají vnitřním orgánům a částem 
těla. Při masáži prstů dochází k působení 
na lymfatický systém a také se zlepšuje 
proudění energie. 
Přihlášky na tel. 734 549 134.
Více na www.vedomisrdce.cz
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Přednášky

Zájmové sdružení HÉFAISTOS
vás zve na přednášky:

Středa 8. 9. od 18.00,
salonek Hotelu Tejnora

PES A LIDSKÁ DUŠE
Přednáška o vztahu psa a člověka z his-
torického, mytologického, náboženského 
a psychologického pohledu. Přednáší ing. 
Jiří Fidra. 
Vstupné dobrovolné.

Středa 15. 9. od 18.00,
salonek Hotelu Tejnora

PES V POHÁDKÁCH
Seminář navazující na přednášku Pes a 
lidská duše. Tvořivé prožití psa jako pos-
tavy lidské psychiky. Seminář vede ing. 
Jiří Fidra. 
Zájemci, hlaste se na tel. č. 732 735 437. 
Vstupné 150 Kč.

Výše uvedené akce se konají na podporu 
psího útulku Alík v Chrudimi.

Středa 22. 9. od 18.00, 
salonek Hotelu Tejnora

ZLO Z POHLEDU ARCHETYPOVÉ 
PSYCHOLOGIE
Přednáška o významu zla pro člověka 
jako jedince i pro společnost, v níž žije. 
Přednáší ing. Jiří Fidra. 
Vstupné dobrovolné.

Středa 29. 9. od 18.00,
salonek Hotelu Tejnora 

SPIRITUÁLNÍ ZÁKLADY 
HUMANISMU
Přednáška o evoluci lidstva jako celku. 
Planeta Uran a synchronicita. Výklad troj-
sloví volnost – rovnost – bratrství.  Přednáší 
ing. Jiří Fidra. 
Vstupné dobrovolné. 

KUNCOVO KNIHKUPECTVÍ
Vysoké Mýto

vás srdečně zve na

BESEDU S PANÍ
IVOU HÜTTNEROVOU

Sobota 18. 9. ve 14.30 
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Církve

Římskokatolická církev 

FARNÍ KNIHOVNA
Na faře římskokatolické církve ve Vysokém 
Mýtě (u kostela sv. Vavřince)
Půjčovní doba:
Neděle: po dopolední mši svaté:
9.30 - 10.00, v případě zájmu i déle
Středa: 19.00 - 21.00

Fotoklub

ÚSPĚCH FOTOKLUBU ART FOTO
Fotoklub ART FOTO, který je členem 
občanského sdružení Triangl Vysoké 
Mýto, má více než stoletou tradici a 
dnes se aktivně zúčastňuje dvou celos-
tátních soutěží amatérských fotoklubů. 

Jde o Mapový okruh Vysočina a Mapový 
okruh Blatenská růže. 28. ročníku MO 
Blatenské růže 2009 - 2010 se zúčastnilo 16 
fotoklubů a celkem bylo hodnoceno 240 
fotografií. Proto nás velmi potěšil úspěch 
našeho člena Vlastimila Švadleny, který se 
se svojí fotografií s názvem Alejí umístil na 
krásném čtvrtém místě. Svému kolegovi 
srdečně blahopřejeme a děkujeme za 
reprezentaci nejen fotoklubu, ale i města 
Vysoké Mýto. Poděkování patří i ostatním 
účastníkům soutěže.

Za Art Foto Petr Voženílek

Z nabídky:
• Michal Pehr: Cestami křesťanské politiky – 
Biografický slovník k dějinám křesťanských 
stran v českých zemích
• Jiří Šlágr: Poklady misií s Jiřím Šlágrem
• Slavko Baebarie: Perly raněného srdce
• Greg Watts: Dělník na vinici
• Graham Tomlin: Sedm hlavních hříchů a 
jak je překonávat

Kontakt: Farní knihovna
Římskokatolická farnost – děkanství
Foersterova 161/I, 566 01 Vysoké Mýto
www.katolik.vmyto.cz

Česká křesťanská akademie
a Církev československá husitská

Pátek 10. 9. od 17.00, Masarykovy sady

PÁTEK U LVA

od 17.00 loutkové divadlo Anči a Fanči

O PRINCEZNĚ NA HRÁŠKU

od 18.30 koncert písničkáře

JAROSLAVA SAMSONA LENKA

Z okolí

Mykologický klub Choceň
pobočka České mykologické společnosti 
Praha vás srdečně zve na

24. VÝSTAVU HUB
doplněnou o výstavu bylin, fotografií a 
poštovních známek s tematikou hub z ce-
lého světa. 

17. – 19. září, Orlické muzeum v Chocni
Pátek 17. 9. 10 – 17 hod.
Sobota 18. 9. 10 – 17 hod.
Neděle 19. 9.  10 – 16 hod.
Odborný výklad a určování donesených 
hub, odpovědi na dotazy návštěvníků, ku-
linářské rady pro zpracování hub,  prodej 
odborné houbařské literatury. 
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600 LET OBCE SVAŘEŇ
V sobotu 19. června proběhlo ve Svařeni 
u příležitosti 600. výročí od první písemné 
zmínky o této obci setkání místních oby-
vatel, chalupářů, rodáků, hostů a všech 
ostatních se zájmem o tuto akci. Obec 
Svařeň je jednou z částí města Vysoké 
Mýto a na přípravě tohoto setkání se 
podílel Osadní výbor a Sbor dobrovolných 
hasičů Svařeň v úzké spolupráci právě s 
městem Vysoké Mýto.
Setkání se zúčastnilo asi 400 osob. 
Účastníkům bylo k dispozici rozličné 
občerstvení, k poslechu a tanci hrála 
reprodukovaná i živá hudba. Téměř celé 
odpoledne setkání oživoval bohatý pro-
gram. Např. sportovní výkony hasičské 
mládeže i družstva veteránů dobrovolných 
hasičů z Vysokého Mýta, ukázka techniky 
a zásahu profesionálních hasičů i ukázka 
Policie ČR. Výkony byly přítomnými hod-
noceny na jedničku. Velmi pozitivní ohlasy 
zazněly i ve vztahu k výstavce historických 
a současných fotografií a dále k přednášce 
PhDr. Radima Urbánka a PhDr. Davida 
Vícha z Regionálního muzea ve Vysokém 
Mýtě. U této příležitosti byla v obci zasa-
zena také pamětní lípa. Nad tímto aktem, 
tak jako nad celou akcí, převzal záštitu 
předseda Osadního výboru a starosta 
hasičů ve Svařeni společně s místostaros-
tou města Vysoké Mýto, Ing. Františkem 
Jiraským. Před zasazením pamětní lípy 
byla do kořenů stromu vložena lahev se 
vzkazem pro budoucí generace. Přítomní 
na místě mohli ochutnat jako součást 

programu i svařeňský chléb v podobě, v 
jaké se v obci pekl v období první repub-
liky. Návštěvníci si také mohli zakoupit 
různé upomínkové předměty - pohled-
nice, hrníčky a brožurku o historii obce. 
Cílem brožurky bylo připomenout, že je 
možné se s úctou vracet k práci našich 
předků, a že je na co navazovat. V případě 
zájmu je stále možno tyto upomínkové 
předměty zakoupit jak ve Svařeni, tak i 
v Informačním centru Městského úřadu 
ve Vysokém Mýtě. V rámci tohoto výročí 
byla ze strany občanů obce, části Sejtinka, 
podána příslušným úřadům žádost o 
umístění dopravní značky s označením 
obce právě v této části. Důvodem je 
zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
a nezanedbatelný je i důvod místopis-
ný. V minulosti zde tato značka byla již 
umístěna a v současné době bude i tato 
žádost kladně vyřízena.
Na základě osobního prožitku a mnoha 
pozitivních ohlasů musím zhodnotit tuto 
akci jako zdařilou. I přes omezené pod-
mínky této malé obce (80 trvale žijících 
osob) se podařilo uskutečnit setkání na 
důstojné úrovni. Např. rodáků, kteří v 
současné době žijí mimo obec, bylo poz-
váno asi 130, dva z nich žijí v zahraničí, z 
toho jeden dokonce v zámoří. Nezbývá mi 
než upřímně poděkovat všem svařeňským 
občanům a chalupářům, kterým toto 
výročí nezůstalo lhostejné, a podíleli se na 
setkání. Dále děkuji městu Vysoké Mýto za 
finanční a organizační pomoc, Technickým 
službám Vysoké Mýto za materiální a 
technickou pomoc, M-klubu a tiskárně G 
tisk ve Vysokém Mýtě za vstřícné a profe-
sionální jednání, složkám i jednotlivcům 
zajišťujícím zdařilý program a všem ostat-
ním, kteří jakýmkoli způsobem přispěli k 
přípravě a zajištění této pro obec Svařeň 
velmi významné akce.

Bc. Vladimír Flídr, 
předseda Osadního výboru

a starosta SDH Svařeň
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Veřejná sbírka

SOCHA PŘEMYSLA OTAKARA II. 
Občanské sdružení POMNÍK ZAKLADATELI MĚSTA postupně zpřesňuje záměr vybudovat 
první monumentální plastiku v České republice i ve Střední Evropě, která by připomínala 
mimořádnou osobnost českého krále a středoevropského státníka Přemysla Otakara II.

Geneze koncepce
Původní záměr počítal s poměrně rozsáhlým sousoším, které by sloučilo jezdeckou sochu 
zakladatele Přemysla Otakara II. s postavou jeho vnučky Elišky Přemyslovny jakožto první 
majitelky věnného města. Neřešitelné prostorové potíže vedly k redukci plánu na jezdec-
kou sochu panovníka. Vznikly však další otázky kolem finančních nákladů na takové dílo v 
souvislosti s reálnou skutečností, že nedávno zahájená veřejná sbírka postupuje jen zvolna 
kupředu. Prof. Jan Hendrych a jeho pražský ateliér by zahájili konkrétní práce až po složení 
velké sumy; dlouhá doba shromažďování takové částky by nepochybně jak odradila dárce, 
tak oddálila realizaci projektu. Nové a nové konzultace o vhodných prostorách rovněž 
ukázaly, že v blízkosti historického jádra Vysokého Mýta není pro dostatečné vyniknutí 
jezdecké sochy vhodné místo. Proto bylo zvoleno konečné řešení: monumentální stojící 
postava krále - zakladatele.

Idea pomníku 
Před Pražskou bránou vně historického jádra města v místě, které ze čtyř směrů zdejších 
komunikací a ze všech ostatních směrů připoutá pozornost, bude stát socha Přemysla 
Otakara II. Vertikálu věže tedy logicky doplní vertikála sochy (stejnou logiku, nikoli ovšem 
vertikální, má svatý Václav před Národním muzeem v Praze). Samotná postava bude měřit 
cca 2,70 metrů, navíc bude stát na kamenném podstavci, takže svou celkovou výškou 
kolem 4 metrů bude nepřehlédnutelnou dominantou prostoru. Přitom zabere jen velmi 
malou půdorysnou základnu.
Přemysl bude komponován jako hrdá postava s královskou korunou na hlavě. Bude sice 
ve zbroji a v drátěné košili, ale především bude plnit svou roli zakladatele: naznačená lis-
tina v jeho ruce bude ukazovat k bráně, tak připomene založení Vysokého Mýta. Bude to 
tedy státník, který musel být v té době vojákem, ale hlavně budoval a rozvíjel své země, 
především zakládáním četných měst.
Oproti jezdeckým sochám, které akcentují bojovou a silovou podstatu zobrazené postavy, a 
kde samotná osoba nutně musí poněkud ustoupit mase koně, na sebe vysokomýtský stojící 
Přemysl Otakar soustředí všechnu pozornost a zdůrazní své pozitivní politické poslání. 
Drapérie umožní vepsání jmen českých, moravských, slezských, rakouských a dalších měst, 
která panovník založil. Jeho středoevropský rozměr naznačí znaky řady ovládaných zemí 
na soklu.

Železný král bude ze železa
Tradičním materiálem pro podobné sochy je kámen nebo bronz. Ke „králi železnému 
a zlatému“ (z čehož historicky odůvodněná je pouze první část přídomku) by se však 
mimořádně hodil symbolický materiál, kterým je železo. Dnešní techniky zpracování a zej-
ména sofistikované povrchové úpravy umožňují, aby estetický dojem nejen neutrpěl, nýbrž 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201040



byl naopak posílen netradičním materiálem. Navíc takový inovační přístup inspiruje tvůrce 
k technickému a uměleckému zpracování, které zaručuje originalitu sochaře i hluboký 
zážitek pozorovatele. Práci se železem v této monumentální a reprezentativní formě však 
dokáže jen málokdo.

Sochu Přemysla Otakara II. vytvoří Karel Bureš 
Občanské sdružení a vlastně celé Vysoké Mýto má štěstí. Ve městě a jeho nejbližším okolí 
vyrostla celá generace vynikajících uměleckých kovářů. Karel Bureš (1958) se ve Vysokém 
Mýtě narodil, ale je už dnes světově proslulým tvůrcem kovových plastik všeho druhu. 
Právě Karlu Burešovi bude v jednom z příštích čísel Vysokomýtského zpravodaje věnována 
rubrika Představujeme Vám...

Postup prací
Přibližně do konce října 2010 bude hotový model sochy. Vysokomýtská veřejnost dostane 
možnost si model prohlédnout a uvážit také jeho prostorové působení ve vybraném 
místě. Širší veřejnost dostane tutéž příležitost prostřednictvím webových stránek. Poté už 
bude autor pracovat na soše. Za pomoci občanského sdružení přitom bude heraldické a 
historické detaily konzultovat s předními českými odborníky. Protože neexistuje skutečný 
portrét krále, má autor Přemyslovy sochy dost prostoru pro uměleckou licenci co se týče 
samotné postavy; reálie (zbroj, jména měst, znaky zemí atd.) budou ovšem přesné.
Věříme, že se mezitím prostřednictvím veřejné sbírky podaří shromáždit tolik prostředků, 
aby mohla být socha slavnostně inaugurována na podzim roku 2012. Nebude to sice přesně 
k výročí 750 let od založení Vysokého Mýta (zakládací listina neexistuje a první zmínkou je 
zakládací listina města Poličky s datem 1265), ale jubilejní termín bude respektovat zhruba 
střed mezidobí 1260-1265, kdy muselo být město založeno. Nepochybujeme, že odhalení 
první české a evropské sochy Přemysla Otakara II. budou přihlížet domácí i zahraniční 
státníci, osobnosti z politického a kulturního života a zástupci měst založených Přemyslem 
Otakarem II. Vysoké Mýto získá jednu z uměleckých dominant a posílí tolik potřebné 
vědomí místní i národní identity.

Děkujeme za Váš příspěvek 
Cesta je ještě dlouhá, ale na obzoru se vyjasňuje důstojný cíl projektu. Děkujeme všem, 
kteří na pomník otce města dosud přispěli. Děkujeme všem, kteří projeví své vlastenec-
tví jakoukoli částkou převedenou na bankovní účet zřízený u Komerční banky s číslem 
43-6754640247/0100 nebo poukázanou na tento účet složenkou, kterou je možné si 
vyzvednout v kanceláři Plavecké školy v Krytém bazénu ve Vysokém Mýtě. Sledujte prosím 
také webové stránky občanského sdružení www.premyslvmyte.cz.
Jeden z největších českých a středoevropských panovníků, zakladatel Vysokého Mýta a 
dalších více než 50 měst a hradů, si naši úctu a pozornost zaslouží.

Stav konta 
Veřejná sbírka na sochu zakladatele našeho města se rozběhla teprve před prázdninami. 
Stav účtu s číslem 43-6754640247/0100 odmítla Komerční banka zatím detailně roze-
psat na jednotlivé dárce. Víme tedy, že z doposud vybraných drobných příspěvků bylo k 13. 8. 
- těsně před uzávěrkou tohoto čísla - k dispozici 10 717 Kč. Před dokončením je však 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2010 41



řízení o významnějších příspěvcích od dvou měst, která Přemysl Otakar II. založil (mezi 
nimi zatím není Vysoké Mýto). Nebudeme tedy daleko od pravdy, když odhadneme 
stav účtu k začátku září na přibližně 50 000 Kč. Na začátek práce mistra Bureše to stačí.
Oslovili jsme vysokomýtské firmy, obrátili jsme se na významné instituce a znovu apelu-
jeme na naše spoluobčany, aby třeba drobnými příspěvky pomohli postupně realizovat 
projekt, který bude jedním z mála našich trvalých odkazů budoucím generacím Kujebáků.
V příštím Zpravodaji se budeme snažit všechny příspěvky individuálně představit, ačkoli 
zároveň chceme respektovat některé dárce, kteří přispěli, ale nechtějí být jmenováni.
Sbírka pokračuje, projekt trvá a věříme, že se úspěšně uzavře. Občanské sdružení uvítá 
každé vaše zprostředkování ve smyslu získání dalších prostředků od možných mecenášů, 
sponzorů a českých patriotů doma i v cizině.

Za občanské sdružení Pomník zakladateli města
PaedDr. Augustin Andrle,

doc. PhDr. Jan Klíma
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Sobota 18. 9. od 15.00, Fabrika

MAJDA S FRANTIŠKEM
NA CESTÁCH
Pořad pro děti. Tématem je cestování po 
všech světových kontinentech.

Středa 29. 9. od 19.00, Fabrika

KATAPULT
Koncert rockové skupiny.

Více informací na www.kultura-svitavy.cz.

Polička
31. 7. – 30. 9., Centrum B. Martinů

PAPÍROVÝ SVĚT
Papírové modely lodí, letadel, aut, his-
torických staveb a origami.

4. – 5. 9., hrad Svojanov

OSLAVA VÝROČÍ 100 LET 
OD ZAKOUPENÍ HRADU 
SVOJANOVA MĚSTEM POLIČKOU
Dobová vystoupení, představující život na 
hradě před 100 lety.

Středa 29. 9.,
Palackého náměstí a Tylův dům

MISS PRINCESS OF THE WORLD
Zahájení na náměstí v 16.00 – přivítání 
finalistek, od 19.30 slavnostní večer v 
Tylově domě.

Moravská Třebová
Sobota 25. 9. od 10.00,
nám. T. G. Masaryka

OSLAVY 75 LET VOJENSKÉHO 
ŠKOLSTVÍ V MORAVSKÉ 
TŘEBOVÉ
Koncert posádkové hudby a Hradní stráže, 
vystoupení legionářů – alpínů z Oderza, 
statické ukázky techniky, přelet vrtulníků 
atd.

Litomyšl
Úterý 10. 9 od 20.00, Klášterní zahrady

JAN SMIGMATOR
& SWINGING TRIO
Pocta Franku Sinatrovi v předvečer oslav 
10. výročí otevření Klášterních zahrad.

11. - 12. 9.,
památkové objekty v Litomyšli

DNY EVROPSKÉHO
KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
Objekty otevřeny za zvýhodněné vstupné, 
případně s doprovodným programem.

Středa 11. 9. od 14.00, Klášterní zahrady

ODHALENÍ BRONZOVÉ RYBKY 
MINISTREM KULTURY 
Při příležitosti oslav 10. výročí otevření 
Klášterních zahrad (ozvěna festivalu Jazz 
Goes to Town – tentokrát v Litomyšli).

17. – 19. 9., různá místa ve městě

MLADÁ SMETANOVA LITOMYŠL

Svitavy
Neděle 5. 9.,
náměstí Míru a další místa ve městě 

POUŤ KE SV. JILJÍ
Každoroční pouť se staročeským jar-
markem a bohatým kulturním doprovod-
ným programem zakončená mší svatou v 
kostele sv. Jiljí na hřbitově.

Neděle 19. 9., 13.00 – 17.00,
městské památky

DNY EVROPSKÉHO
KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 
Letos s názvem Duše památek.
Vstup zdarma.

Kam v Českomoravském pomezí 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2010 43



Polička
4. - 5. 9., hrad Svojanov u Poličky

OSLAVA VÝROČÍ 100 LET OD 
ZAKOUPENÍ HRADU MĚSTEM 
POLIČKOU

Trutnov
Sobota 4. 9., Společenské centrum 
Trutnovska pro kulturu a volný čas

750 LET TRUTNOVA 
Výroční městská historická slavnost.

Dvůr Králové n. L.
Sobota 18. 9., na Hrubých lukách v areálu 
Nový Svět  

DEN KRÁLOVNY ŽOFIE 

Hradec Králové
3. - 4. 9.

SLAVNOSTI KRÁLOVNY ELIŠKY

Chrudim
Sobota 4. 9. od 8.00 

FOLKLÓRNÍ JARMARK

Jaroměř
10. - 12. 9., Městské divadlo

JAROMĚŘSKÉ DIVADLENÍ

Mělník
17. -19. 9.

MĚLNICKÉ VINOBRANÍ 2010 
Více na www.melnicke-vinobrani.cz.

Nový Bydžov
3. - 4. 9.

FIŠERŮV BYDŽOV

Královská věnná města

17. - 23. 9., dvorana městského muzea

DNY ČESKONĚMECKÉ KULTURY
Bohatý týdenní program: koncerty, 
přednášky, exkurze, výstavy.

Pátek 10. 9. od 15.30,
Kaple Františkánského kláštera

DNY EVROPSKÉHO
KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
Výstava fotografií, vlastivědné dopoledne.

Více na www.moravskatrebova.cz

SBÍRKA NA POVODNĚ
Charita ČR se zapojila do pomoci obětem 
povodní v severních Čechách. Charity 
litoměřické diecéze aktivně působí v 
postižených oblastech. V některých 
Charitách probíhají sbírky nářadí a 
materiální pomoci, Arcidiecézní charita 
Olomouc dovezla do České Lípy auto-
mobil s nářadím, čisticími prostředky, 
vysoušeči a vysokotlakými čističi. Do 
postižených míst byli také vysláni charitní 
dobrovolníci, kteří pomáhají postiženým 
s úklidem.
Po prvotní fázi přímé materiální pomoci 
bude následovat dlouhodobá pomoc s 
obnovou bydlení. „Zaměříme se tradičně 
zejména na podporu nejzranitelnějších 
složek obyvatelstva, tedy seniorů a sociálně 
slabých, kteří nedokážou těžkou situaci 
zvládnout sami,“ uvedla ředitelka Diecézní 
charity Litoměřice, Růžena Kavková.
Na pomoc obětem povodní vyhlásila 
Charita ČR také veřejnou sbírku na konto: 
5015003434/5500 u Raiffeisenbank, va-
riabilní symbol  444 , nebo formou 
dárcovské SMS ve tvaru:
DMS POVODNE2010 na číslo 87777. Na 
tento účel je možné přispět také přímo 
na pobočkách Oblastní charity v Ústí nad 
Orlicí nebo v Letohradu.

Charita Ústí n. Orlicí
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OBČANSKÁ PORADNA
VE VYSOKÉM MÝTĚ

Oblastní charita Ústí nad Orlicí nabízí 
od září v Centru sociálních služeb, Plk B. 
Kohouta 914, službu občanského poraden-
ství. Po Ústí nad Orlicí a Letohradu tak 
budou mít možnost i občané Vysokého 
Mýta a okolí využít této nabídky. Služby 
občanské poradny jsou poskytovány 
bezplatně a nezávisle všem lidem bez 
rozdílu a týkají se nejčastěji oblasti sociál-
ní pomoci, bydlení, sociálních dávek, 
pracovních a rodinných vztahů, majet-
koprávních vztahů, ochrany spotřebitele, 
dluhové problematiky atd. V poradně 
vám můžeme nabídnout možnosti řešení 
konkrétní situace, vyhledáme pro vás 
příslušnou právní normu a poskytneme 
její výklad, vyhledáme kontakty na jiné 
instituce, pomůžeme s vyplňováním 
písemností apod.
Občanská poradna zahajuje svůj pro-
voz 22. 9. a otevřeno bude mít každou 
středu od 9 do 13 hodin.

NÁRAMEK PRO TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ  

Oblastní charita Ústí nad Orlicí nabízí k 
zapůjčení nové pomůcky. GeoSKeeper 
je přístroj zajišťující bezpečnost klientů, 
kteří zůstávají sami doma a jsou odkázáni 
na pomoc druhých, např. senioři s ome-
zenou soběstačností, lidé s chronickým 
onemocněním či těžším zdravotním 
postižením atd. Základní funkcí je nou-
zové tlačítko, jehož stiskem je aktivován 
varovný signál. Lidé si tak mohou 
přivolat pomoc v kritické situaci – když je 
přepadne slabost, když mají bolesti, když 
upadnou a nemohou vstát, když někdo 
nepovolaný narušuje jejich soukromí 
atd. Náramek díky zabudovanému GPS 
systému dokáže ohlídat lidi, kteří mají 
problém s orientací – opouštějí domov, 
často zabloudí, jsou stiženi demencí, 
Alzheimerovou nebo jinou duševní choro-
bou. GPS souřadnice jsou přístrojem zasí-
lány na mobilní telefon (SMS) či na webo-
vou internetovou stránku. Náramek také 
současně funguje jako jednoduchý mobil-
ní telefon. Je možné se dovolat či odeslat 
SMS zprávu až na tři předem naprog-
ramovaná telefonní čísla. GeoSKeeper 
je náramek na ruku velký přibližně jako 
běžné hodinky a je velmi jednoduchý na 
obsluhu, tlačítka jsou dostatečně velká 
a přehledná.  Všechny funkce na zařízení 
je možné naprogramovat podle potřeb 
klienta (např. rychlé vytáčení, automatické 
odpovídání, upozornění na zapnutí, vyp-
nutí nebo nízký stav baterie apod.).

Bližší informace: 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí
Na Kopečku 356, 561 51 Letohrad
Olga Tomková, tel. 465 620 249,
731 598 830.

Ilustrační foto
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LINKA DŮVĚRY V ÚSTÍ NAD 
ORLICÍ SLAVÍ 15 LET

Vznik Linky důvěry Ústí nad Orlicí se 
datuje k roku 1995. Je to tedy již 15 let, 
co pracovníci linky pomáhají občanům 
vypořádat se s tíživými životními situa-
cemi. „Linka důvěry, dobrý den“, tato věta 
zazní jako první, když vytočíte telefonní 
číslo 465 524 252. Co ale lidé mohou od 
hovoru na lince důvěry očekávat? V jakých 
životních situacích se na linku důvěry 
mohou lidé obracet? Toto jsou jedny z 
nejčastěji kladených otázek, se kterými 
se v rámci své práce na lince důvěry set-
káváme. V následujících odstavcích se 
pokusím na tyto otázky odpovědět. 
Linka důvěry Ústí nad Orlicí je odborné 
pracoviště, jejímž posláním je poskytovat 
lidem okamžitou telefonickou pomoc v 
jakékoli obtížné životní situaci, pomoc s 
jakoukoli starostí, se kterou si volající neví 
rady, cítí se ohrožen, nebo své trápení ale 
i radost potřebuje jenom někomu svěřit a 
s někým ho sdílet. Linka důvěry je tu pro 
každého člověka, kterého něco trápí a 
potřebuje pochopení, podporu a pomoc 
s řešením své situace. Naše linka důvěry 
slouží pro všeobecnou populaci bez ome-
zení věku a pohlaví. 
Linka důvěry je určena širokému okruhu 
osob bez omezení věku a pohlaví. Šíře 
probírané problematiky je neohraničena. 
Často probíranými tématy na lince důvěry 
jsou například otázky konečnosti a smyslu 
života, osamělost, ztráta partnera či jiné 
blízké osoby, myšlenky na sebevraždu. 
Dalšími tématy objevujícími se na lince 
jsou potíže v rodině, ve vztazích, dále 
problematika závislostí a sociální patolo-
gie jako domácí či jiné násilí, závislost na 
drogách, hráčství, otázky spojené s prob-
lematikou sociální a právní atd. 
A co mohou lidé od hovoru na lince 
důvěry očekávat? Linka důvěry funguje 
jako první záchytná pomoc pro člověka v 

krizi. Cílem hovoru je zklidnění a podpora, 
povzbuzení a obnova naděje volajícího. 
Klienta provázíme jeho těžkou chvílí. 
Pracovník linky důvěry může pomoci 
volajícímu zorientovat se v jeho životní 
situaci, dává příležitost vyslovit věci na-
hlas. Už pouhé svěření se má blahodárné 
účinky a vede k uvolnění vnitřního napětí. 
Pracovník společně s volajícím hledají 
řešení problému. Pracovník poskytuje 
základní psychosociální poradenství, v 
případě potřeby podává kontakt na další 
organizace či odborníky, kteří pomohou 
řešit jeho obtížnou situaci (např. psy-
chology, manželské poradny, občanské 
poradny atd.). Výhodou linky důvěry 
pro volajícího je zaručení jeho anonymi-
ty a závazná mlčenlivost pracovníků. V 
životě každého z nás někdy nastanou 
chvíle, kdy si nevíme rady, cítíme se 
ohrožení, potřebujeme pomoc a radu, 
potřebujeme, aby našim starostem ale i 
radostem někdo naslouchal a sdílel je s 
námi. Možná zrovna nemáme na koho se 
ve svém okolí obrátit, ocitneme se sami 
nebo své blízké nechceme svými prob-
lémy zatěžovat nebo pociťujeme strach 
či stud se svými blízkými o svých poci-
tech a trápeních mluvit. Právě v takových 
chvílích se lidé mohou na linku důvěry 
obracet. Více informací o činnosti Linky 
důvěry Ústí nad Orlicí naleznete na www.
linkaduveryuo.cz.
Loučím se s krédem: „Zavolat může 
každý…i Vy…“

Mgr. Luďka Marešová, 
vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí
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Městské lesy

Čtenáře Vysokomýtského zpravodaje srdečně zveme na

POZNÁVACÍ PROCHÁZKU LESEM DUBINA
– oddělení 26 B, jak bylo avizováno v dubnovém vydání. Sraz zájemců a konání setkání je 
stanoveno na den 30. září ve 12.30 do zasedací místnosti Sboru dobrovolných hasičů 
v Zaháji (proti autobusové zastávce ústecké linky s odjezdem z Vysokého Mýta ve 12.15). 
V zasedací místnosti zahájského sboru budou podány podrobné informace lesnické i his-
torické a pro zájemce též o historii Zaháje.
 

Procházka se uskuteční i za nepříznivého 
počasí a tak doporučujeme účastníkům 
vzít si přiměřené obutí a deštník. Cesta 
polesím k vybraným úsekům tam a zpátky 
představuje zhruba 2 km. Nejdále budou 
vzdáleny hranice bývalého panství vyso-
komýtského a thurn-taxiského s mezníkem 
a hraničním dubem v Horní nohavici s 
poměrně značným stoupáním. Ostatní 
cesta i k dřívějšímu tvrzišti (Ivenkovicím) je 
vedena po rovině. Lesní cesta je upravena 
a pohodlná a bude-li v tento den počasí 
slunečné, procházka bude zcela roman-
tická působením genia loci.
 
Návrat z polesí je plánován opět do budovy 
hasičského sboru k odpočinku a vyčkání 
příjezdu autobusu do města. Trvání celé 
prohlídky cca 3 hodiny. Účastníci s vlastní 
dopravou budou moci zaparkovat vozidla 
u budovy sboru.

Bohumír Machata, ředitel 
a Ing. Vladimír Černý, 

Městské lesy Vysoké Mýto, s. r. o.

Letitý dub se nachází na straně vysokomýtského 
panství a mezník (tesaný kámen) na straně panství 
thurn-taxiského (bývalého).
Foto Vladimír Černý, ml.
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pro území okresů Ústí nad Orlicí a Svitavy
Organizuje Česká stomatologická komora, Oblastní stomatologická komora se sídlem 
v Litomyšli.

Provozní doba:  soboty, neděle a svátky od 8 do 11 hodin
4. – 5. 9.           MUDr. Michal Krejčík Brandýs nad Orlicí, Lázeňská 225   465 544 192
11. – 12. 9.       MUDr. Martin Formánek  Česká Třebová, Masarykova 1071  465 535 198
18. – 19. 9.       MUDr. Oldřich Maixner Vysoké Mýto, Čelakovského 112      465 420 400
25. – 26. 9.       MUDr. Sylva Moučková  Choceň, Dolní 443  465 471 310
28. 9.                MUDr. Bohuslav Nejedlý  Choceň, Palackého 349  465 472 408
2. – 3. 10.         MUDr. Jiří Pirkl  Česká Třebová, Litomyšlská 590       606 704 599

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Občané Vysoké Mýta mohou využít služby lékáren ve Vysokém Mýtě
a v Litomyšli následovně: 

SOBOTY  VYSOKÉ MÝTO
8.00 - 11.00 Lékárna U Zvonice           465 483 138
8.00 - 12.00 Lékárna U Zlatého orla   465 420 209

NEDĚLE A SVÁTKY  LITOMYŠL
Pohotovostní služby lékáren LSPP Litomyšl v neděli od 8 do 13 hodin.
5. 9.   Ústavní lékárna                      461 655 530
12. 9. Ústavní lékárna                      461 655 530
19. 9. Ústavní lékárna                      461 655 530
26. 9. Ústavní lékárna                      461 655 530
28. 9. Lékárna U nemocnice           461 615 617

PODĚKOVÁNÍ ZA SPONZORSKÝ DAR
Jako vedoucí lékařka výjezdového stanoviště záchranné služby chci z celého srdce 
poděkovat a vyjádřit vděčnost panu Tomáši Horáčkovi (Pallas-elektro Vysoké Mýto), panu 
Karlu Balcarovi (Proficar Vysoké Mýto), panu Ing. Jindřichu Nádvorníkovi (Mikroelektronika 
Vysoké Mýto) a panu MVDr. René Kulhánkovi za spolupráci a finanční pomoc při dovy-
bavení našeho stanoviště.

MUDr. Kateřina Kulhánková

Služby lékáren o víkendech a svátcích
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Sport

ŠKOLA JÓGY KARAKAL
vás zve na 

PODZIMNÍ CVIČENÍ
Zápis: středa 29. 9., 16.00 – 18.00, kabinet tělesné výchovy, Gymnázium Vysoké Mýto
Místo konání: tělocvična gymnázia Vysoké Mýto
Cena: 10 lekcí po dvou vyučovacích hodinách: 550 Kč; důchodci a studenti: 400 Kč
Je možné platit i jednotlivě: 1 setkání/65 Kč; rodiče a děti 1h./40 Kč.
Začátek cvičení:
Nároční: pondělí 4. 10., 16.00 - 17.30
3. díl: pondělí 4. 10., 17.45 - 19.15
Začátečníci: úterý 5. 10., 16.00 - 17.30 
5. díl: úterý 5. 10., 17.45 - 19.15 
Rodiče a děti: pátek  1. 10., 16.00 - 17.00

Vyučujeme klasickou jógu, kde se podle vlastních schopností protáhnete, zlepšíte pohyb-
livost kloubů, posílíte páteř a svaly. Součástí jednotlivých setkání je i správné dýchání, 
základy meditace, filozofie jógy.
Kontakty: Mgr. Dana Mořkovská, tel.: 737 582 384, 721 052 273, morkovska@gvmyto.cz. Pro 
rodiče a děti: MUDr. Ilona Paseková 731 758 822.

„ Člověk by si měl vždy, bez ohledu na to kolik má práce, najít čas na cvičení tak, jak si jej najde 
na jídlo.“

M. Gándhí
Těší se na vás učitelé Školy jógy Karakal.

Sobota 4. 9. od 13.00, Hospůdka Na Vinicích

KUJEBIKE 2010
Veřejný závod horských kol
Více na www.sk.donocykl.cz.

Kategorie  Ročník narození  Délka závodu    Prezentace Start

A předškolní 2004 a více 600m 12.00-12.50 13.00

M2 chlapci 7-10 let  
2000-2003 2 km malé okruhy 12.00-13.00 13.15Z2 dívky 7-10 let

M5 chlapci 11-14 let
1996-1999 4,8 km (1 kolo) 12.00-14.15 14.30Z5 dívky 11-14 let

M15 chlapci 15-17 let 1993-95
14,4 km (3 kola po 4,8 km) 12.00-14.50 15.10Z15 dívky od 15 let do 1995

M24 muži 18-39 let 1971-92
24 km (5 kol po 4,8 km) 12.00-15.30 16.00V24 muži 40+ let do 1970
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KRÁLOVSKÝ BĚH KUJEBINOU ANEB BĚHÁ CELÁ RODINA
Neděle 19. 9. v 10.00

Třetí zářijovou neděli pořádá atletický klub již 9. ročník běhu městem. Organizátoři by letos 
rádi přivedli na start co nejvíce závodníků z Vysokého Mýta a okolí. V kategorii dospělých 
si mohou startující vybrat ze dvou tratí. Kratší tříkilometrová je určena hlavně pro rekreační 
běžce, případně běžce začátečníky, delší pětikilometrová je hlavní tratí celého běžeckého 
dne, na které si účastníci mohou změřit síly s vynikajícími závodníky všech věkových kate-
gorií od juniorů až po seniory nad 70 let.  Každý z účastníků si zvolí své tempo. Tím, že se 
závod běží na kilometrovém okruhu, se startovní pole velmi brzy promíchá a nikdo se 
nemusí obávat, že poběží sám. Start hlavního závodu a hobby běhu je ve 13.00.
Dětské kategorie startují již dopoledne v 10.00. Jako první se na startovní čáru postaví 
nejmenší děti. Tato kategorie patří k vůbec nejkrásnějším. Závodníci mají velmi často 
startovní číslo skoro od kolínek až po bradu a pro mnohé z nich je právě běh Kujebinou 
prvním závodem v životě. První tři v dětských kategoriích získají medaile.  Pro děti do 10 
let jsou připraveny doplňkové  atletické hry s pomůckami Jipast, partnera Českého atlet-
ického svazu. Děti si budou moci vyzkoušet hod pěnovým oštěpem, skok z místa do dálky, 
překážkový běh a mnoho dalšího. Letošní ročník, který startuje 19. 9. v 10.00 v Jungmannových  
sadech je určen pro celou rodinu. Vezměte své děti a přijďte se proběhnout.
Informace o závodě naleznete na www.acvysokemyto.com.

SK Džbánov a Cyklosport Bendl Vysoké Mýto zvou všechny příznivce cyklistiky, běhu a 
aktivního pohybu na již 25. ročník Běhu do knířovského kopce a 12. ročník Kujebáckého 
pedálu 
Sobota 18. 9., Knířov
BĚH DO KNÍŘOVSKÉHO KOPCE & KUJEBÁCKÝ PEDÁL
Prezentace proběhne od 13.00 do 14.00 a poté již bude na programu zdolávání jed-
noho z nejprudších kopců v okolí v jednotlivých kategoriích - na kole či během. Také letos 
připravujeme závody pro nejmenší, a tak s sebou neváhejte vzít kočárky, odstrkovadla, 
tříkolky a jiná přibližovadla! Každého úspěšného závodníka vyhlásíme, pochválíme a 
odměníme. Pro všechny pak bude připraveno občerstvení a dobrá nálada, která k těmto 
závodům neodmyslitelně patří. Startovné se neplatí.
Více na http://cykloklub-bendl.webnode.cz/beh/.
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NÁBOR NOVÝCH HRÁČŮ
Oddíl stolního tenisu žáků Orel Vysoké 
Mýto vyhlašuje od září nábor žáků  - 
ročníky 2001 a mladší.
Jsme soutěžní oddíl – v minulé sezóně 
jsme se účastnili okresního a krajského 
přeboru družstev žáků (4. a 5. místo), jed-
norázových krajských přeborů ml. žáků 
družstev (4. místo) a ml. žákyň družstev 
(2. místo). Děvčata jsou krajské přebornice 
v družstvech starších žákyň a třetí v kraj-
ském přeboru dorostenek.
Orel Vysoké Mýto provedl v loňském roce 
rekonstrukci Orlovny - pouze osvětlení 
vhodné pro stolní tenis přišlo na 70 000 Kč. 
V letošním roce Orel požádal město Vysoké 
Mýto o dotaci na činnost žákovského 
oddílu a mohl tak nakoupit tři nové stoly 
a další vybavení za více než 50 000 Kč.
Trénujeme třikrát týdně : 
- úterý od 16.00 do 17.30 začátečníci, od 
17.30 do 19.00 reg. žáci  
- středa od 16.00 do 18.00 zájemci
- čtvrtek od 16.00 do 17.00 začátečníci, od 
17.00 do 18.30 reg. žáci.
V sobotu a v neděli jsou krajské turnaje 
dle rozpisu KBT a soutěže  družstev.
Tréninky řídí trenéři licence C a D. 

Pokud máte zájem, můžete přihlásit své 
dítě v průběhu září, v úterý a ve čtvrtek 
vždy 15 min. před začátkem tréninku v 
Orlovně VM, vedle plaveckého bazénu. 
Je možnost navštěvovat naše tréninky 
nezávazně po dobu dvou měsíců zdarma 
a pak se rozhodnout. 
Oddílový příspěvek je 180 Kč a členský 60 
Kč na rok.
 
Úterý 28. 9., Orlovna 
TURNAJ PRO VŠECHNY ZÁJEMCE 
v kategoriích nejmladší žáci (2000 a 
mladší), mladší žáci a žákyně (1998 a 1999) 
a starší žáci a žákyně (1996 a 1997).
Prezentace v 8.00 a startovné 20 Kč.

RC TEAM VYSOKÉ MÝTO
Sobota 18. 9., letiště Dvořisko

5. SETKÁNÍ MODELÁŘŮ
NA DVOŘISKU
Více na www.rcteam.cz.

BĚH NADĚJE VE VYSOKÉM MÝTĚ
Měsíce září a říjen budou ve znamení 
sportovně-charitativních akcí pořádaných 
Richardem Neugebauerem v okrese Ústí 
nad Orlicí. Město Vysoké Mýto bude 
hostitelem Běhu naděje, který se uskuteční 
12. 9. od 10.00 v Jungmannových 
sadech. 
Každý účastník může i symbolickou 
částkou přispět na výzkum rakoviny a 
současně i udělat něco pro své zdraví. 
Zváni jsou všichni bez rozdílu věku, 
pohlaví či fyzické zdatnosti.

1. FC NEJZBACH
zahajuje další ligovou sezónu

Futsalisté prvoligového Nejzbachu zahájili 
přípravu již v polovině července kondičním 
soustředěním v areálu Milovy v krásném 
prostředí Žďárských Vrchů. Další tréninky 
již probíhaly ve Vysokém Mýtě na hřišti i v 
hale. Přípravné zápasy odehrál Nejzbach 
s týmy Baraberi a Slovanem Bratislava, 
juniorskou reprezentací ČR, Unitedem 
Frýdek-Místek, juniorkou Teplice, polským 
mistrem Akademia FC Pniewy, Torfem 
Pardubice a Helasem Brno.
Domácí zápasy Nejzbachu do konce 
roku: 3. 9. Slávia Praha, 10. 9. CCM 
Jistebník, 24. 9. Likop Třinec, 8. 10. Indoss 
Plzeň, 5. 11. Torf Pardubice, 19. 11. Benago 
Zruč n. S., 26. 11. Slavia Praha, 10. 12. 
Bohemians 1905.
Doufáme, že již tradičně skvělí vysokomýtští 
fanoušci podpoří i v této sezóně domácí 
futsalový tým.

Vedení Nejzbachu
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BOWLINGOVÁ LIGA

Pět měsíců (leden - červen 2010) se hrál  
14. ročník tradiční ligy  týmů v bow-
lingu ve Sportcentru ve Vysokém Mýtě,
pořádaný Technickými službami města,
provozovatelem tohoto zařízení.
Ve dvou ligách hrálo celkem cca 140 hráčů 
a  30 týmů. (17 Profi liga + 13 Amatér. liga) 

Nejlepších výsledků dosáhli:
Profi Liga: 
1. místo Žlábkaři 9 691 k. (sest: Kovařík st., 
Kovařík R., Židík, Bouška)
2. místo Prohoz 9 629 k. (Šembera, Nešpor, 
Horák, Mrázek)
3. místo Trnkovci 9 571 k. (Trnka st., Trnka 
ml., Trnka, Řehák)

Nejlepší jednotlivci:
1. místo Horák (Prohoz) 3 291 kuž.
2. místo  Hebek (Fernet) 3 253 k.
3. místo Řehák (Trnkovci) 3 252 k.

Nejlepší žena: Jasanská (Jen tak) 3 116 k.

Nejlepší výkon jednotlivců na dráze
č. 1 Salášek (Los Koulos) 249 k.
č. 2 Kubík (Kubíci) 245 k. 

Amatér. liga: 
1. místo Jaggdy 9 426 k. (Dušek, Sotona, 
Forejt, Storoženko, Sotonová)
2. místo Brück 9 296 k. (Křikava, Ošlejšek, 
Florián, Záruba)
3. místo Obalmat-AZ 9 242 k. (Mrázek, 
Jůza, Doležal, Andrýsek) 

Nejlepší jednotlivci:
1. místo Ošlejšek (Brück) 3 324 kuž.
2. místo Dušek (Jaggdy) 3 253 k.
3. místo Andrýsek (Obalmat) 3 057 k.

Nejlepší žena: Límová (Božateam) 2 711 k.

Nejlepší výkon jednotlivců na dráze
č. 1 Jůza (Obalmat) 265 k.
č. 2 Ošlejšek (Brück)  247 k. 

Od 1. září  začíná už 15. ročník  a  stále  
se mohou  přihlásit  ve Sportcentru u 
personálu noví zájemci - potřebuješ jenom 
chuť, občas si udělat čas - odehraješ 9 her v 
období září - leden  dle svého určení, a mít 
nějaké peníze na útratu (na sucho tu nikdo 
nevydrží!). Hrají min. 4 členné  týmy - další 
podrobnosti ve Sportcentru.
Tel. 606 619 495.

Bazén
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Inzerce

RESTAURACE NA LETIŠTI
VYSOKÉ MÝTO

Výborná kuchyně
Točený Bernard 12°

Wi-fi ZDARMA
Venkovní posezení

Po - Čt - Ne  11.00 - 21.00
Pá - So  11.00 - 00.00

ZDE JE MÍSTO

NA VAŠI REKLAMU

KOSMETIKA DIVÍŠKOVÁ, Vysoké Mýto,
tel. 724 159 647

Nabízí:
• permanentní make-up
• trvalé a bezbolestné odstranění 
   chloupků
• fotoomlazování
• neinvazivní liposukce
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Přírodní produkt dodá potřebnou energii. 

Hmotnost: 1,6 kg  à 280 Kč
   650 g  à 140 Kč

Trvanlivost 21 dnů.

Medovec  - ořechový medový dort
Zebra - kakaový medový dort
Napoleón - dort z listového těsta se dvěma
                        druhy krémů
Othelo - dort s vypeckovanými višněmi.

Stačí zavolat na tel. 606 633 492, dovezeme zdarma až do domu. 
Nebo osobně v prodejně Prometheus na pěší zóně (bývalá pivnice u Stoklasů).
Dodáváme i živnostníkům za VC.

Nabídka medových dortů
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka
                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 16. 9. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží nabíječku na tužkové baterie včetně baterií
(sponzor Martin Šafář, Atelier Wedrich, Vysoké Mýto).

Sudoku
                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 16. 9. v 15.00
(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Kapesní atlas světa
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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TAJENKA KŘÍŽOVKY
Z ČÍSLA 7, 8:

...koleje ještě nataženy?
Výherce: L. Demel, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 7, 8: 
K. Jiskra, Vysoké Mýto

Nevíte, proč mi pan doktor zakázal kouření, alkohol a tučná jídla? Vím, ...
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Kalendář akcí



Ohlédnutí

TÝDEN

HUDBY 

Wabi Daněk

Jolly Joker
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